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RELATORIO DA ADMINISTRACAO 2014

MENSAGEM AOS ACIONISTAS

Senhores Acionistas,

A Administracdo de Forjas Taurus S.A. (“Companhia”) submete a aprecia¢do de V.Sas. o Relatério da
Administracdo, as Demonstra¢des Financeiras da Companhia e o Relatério dos Auditores
Independentes - Ernst & Young - referentes ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de

2014.

Ao recapitularmos 2014, nota-se que foi um ano marcante para a Companhia, quando uma série de
eventos alheios aos seus negdcios e que trouxeram dificuldades de gestdo e custos extraordinarios
relevantes para seu resultado. Os esforcos administrativos que culminaram na reapresentacdo das
Demonstracdes Financeiras de 2012 e Informacgdes Trimestrais de 2012 e 2013, e o processo do
aumento de capital que, apds confirmacdo pelo CADE, culminou em alteracdo do controle da
Companhia, foram alguns dos fatores relevantes que tornaram o ano atipico e complexo, tanto na

esfera societdria, como também mercadoldgica e operacional.

Todavia 2014 possui forte marca de mudanga, com agbes focadas em promover profundas
modificagdes na Companhia, em especial no seu modelo de gestdo e eficiéncia operacional. Neste
ano foram iniciadas a¢des relevantes que, no nosso entendimento, conduzirdo a Companhia retomar
seu posicionamento de mercado e rentabilidade. A retomada dos fundamentos basicos da
Companhia, resultantes da reducdo da sua complexidade produtiva e do redimensionamento da
cadeia de valor, permitirdo atingir maior eficiéncia no processo industrial e otimizacdo do capital de

giro.

Com efeito, conforme veremos mais adiante, os niveis de produtividade ja estdo em crescimento,
com maior volume de producao, melhor qualidade de processo, reducao de custos e maximizacao

de estrutura, melhorando o potencial de atendimento do mercado e gera¢do de margem.

Os gastos com esta reestruturagdo operacional em curso foram relevantes neste exercicio, o que
contribuiu para o aumento das despesas incorridas. Apenas em rescisdes, custos de adequacao de

estoques e improdutividade da planta foram mais de RS 32 milhdes registrados em 2014.

Adicionalmente, neste ano, nos Estados Unidos, o mercado de armas sofreu forte retragdo

conjuntural, acirrando ainda mais a concorréncia via pre¢os. Concomitantemente, os principais
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distribuidores se viram com altos niveis de estoques oriundos de 2013, o que contribuiu para a
diminuicdo da intensidade nas compras, impactando o resultado dos principais players do mercado

de armas no mundo.

Neste contexto de condi¢des adversas do mercado de armas norte-americano, a Taurus atingiu uma
receita liquida de RS 591,5 milh&es, apresentando recuo de 26,7% em relacdo a 2013, quando as
vendas totalizaram RS 807,3 milh&es. Desta forma, a participacdo das exportacdes na receita liquida

da Companhia foi reduzida de 68% em 2013 para 58% em 2014.

No entanto, em 2014, as exportacdes para outros paises apresentaram forte ampliacdo (+112,4%).
Em 2014, as vendas para estes mercados representaram 11% das vendas da Companhia, enquanto
que em 2013 representavam apenas 4%. Em termos absolutos, a Companhia duplicou suas vendas
para este mercado, o que, agregado a margens satisfatdrias, permite vislumbrar um panorama

favoravel para o decorrer dos préximos periodos.

O EBITDA Ajustado foi de RS 44,8 milhdes, inferior ao EBITDA ajustado de RS 100,0 milhdes de 2013.
Tal desempenho se explica pela perda de margem bruta, devido principalmente a reducdo do

volume de vendas, menor eficiéncia do processo produtivo e aumento nas despesas operacionais.

Em 2014, a Companhia apresentou prejuizo de RS 185,4 milhdes, que é explicado pelo aumento nos
custos com improdutividade e nao-qualidade, pelos eventos ndo recorrentes verificados no ano,

além da contribuigdo das despesas operacionais e despesas financeiras liquidas.

Do ponto de vista da demanda, a Administracdo da Companhia percebe, através de evidéncias
concretas como o significativo aumento na carteira de pedidos, a existéncia de sinais positivos de
recuperagao do mercado americano no final de 2014 e inicio de 2015, corroborando com a ideia de
qgue o padrdo de compras de armas desse importante mercado ndo foi alterado. Tal percepgdo
fortalece o desafio interno da Taurus de viabilizar a operacionalidade fabril visando atender esta

demanda.

No mercado interno, ao ser credenciada como Empresa Estratégica de Defesa, a Taurus acredita que
haverd no Brasil oportunidades importantes de mercado para explorar ao longo dos préximos anos.
Quanto ao segmento de capacetes, a Companhia aposta em seus produtos inovadores e com
qualidade diferenciada, além de eficiente estrutura para fortalecer sua participacdo de mercado,

gue atualmente estd em torno de 45%.

Quanto a estrutura societdria apds o aumento de capital, a Administra¢do da Taurus enxerga como

positiva a entrada da Companhia Brasileira de Cartuchos (“CBC”) como nova sdcia, pois possui
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reconhecido know how no segmento de Defesa & Seguranca, tanto no mercado local quanto
internacional. Ademais, hd um leque de evidentes ganhos decorrentes de sinergias mercadolégicas
para as duas industrias que podem acelerar o desenvolvimento dos negdcios e das operacgdes.
Sublinha-se que ambas as empresas sdo credenciadas pelo Ministério da Defesa como Empresas
Estratégicas de Defesa, o que vai ao encontro da politica de governo de criar e fortalecer uma Base

Nacional de Defesa.

Desta forma, com as medidas adotadas e com o plano de acdo e estratégias industriais, comerciais e
de marketing bem orientadas, alinhadas com as premissas de gestdo financeira focada na reducao
da necessidade do capital de giro, o ano de 2015 sera direcionado para a gestdao do fortalecimento

do caixa e resultado operacional da Companhia.

Gostariamos, por fim, de agradecer aos nossos Clientes, Acionistas, Fornecedores, Comunidade,

parceiros externos e, principalmente, aos Colaboradores internos pela confianga depositada.

A Administracao



Perfil da Taurus

A Forjas Taurus S.A. (“Companhia”) com sede em Porto Alegre/RS é uma companhia brasileira de
capital aberto ha mais de 30 anos, sendo que ha quase quatro anos passou a ser listada no Nivel 2 de

Governanga Corporativa da BM&FBOVESPA (simbolos de negociagao sdao FITA3, FITA4).

A Taurus é uma das trés maiores fabricantes de armas leves do mundo e detém umas das quatro
maiores redes de distribuicdo de armas nos Estados Unidos. No ambito nacional, a Taurus é
credenciada como EED — Empresa Estratégica de Defesa — e desta forma, estd habilitada a fornecer

seus produtos para as Forcas Armadas do Brasil.

Além do reconhecido destaque no segmento de defesa, a Companhia também se diferencia por ser
lider no Brasil na producdo e venda no competitivo mercado de capacetes para motociclistas.
Ademais, em linha com as novas tendéncias de mobilidade urbana, em 2014 langcou uma linha de

capacetes voltada para ciclistas.

No Brasil, as seis unidades de negdcios sdo assim distribuidas:
v" Rio Grande do Sul: producdo de armas curtas e longas em Porto Alegre e S3o Leopoldo;
v' Parand: produc¢do de capacetes, bauletos, contéineres e coletes na cidade de Mandirituba; e
v" Bahia: produc3o de capacetes e contéineres na cidade de Simdes Filho.

No exterior, a Taurus Holdings, Inc. esta situada em Miami no estado da Flérida (EUA). Além de
distribuir produtos das marcas TAURUS e ROSSI produzidos no Brasil, a unidade fabrica modelos de
pistolas TAURUS e revélveres HERITAGE, além de distribuir globalmente pistolas e rifles esportivos

DIAMONDBACK.

A Taurus foi fundada em 1939, e em 2014 celebrou 75 anos de histéria ao lado de cerca de 3.500
colaboradores. Juntos, estamos passando por grandes transformag¢des que envolvem: (i) nova
estrutura organizacional; (ii) novo modelo de gestdo de manufatura; (iii) foco na produtividade; (iv)

revitalizagdo da marca; e (v) orientagdo para resultado e fortalecimento do caixa da Companhia.



Analise e Discussdo Gerencial - MD&A

1. Consideragdes sobre as Demonstrag¢des Financeiras
e Padroes e critérios aplicados na preparagao das informagoes

As demonstragdes financeiras consolidadas da Companhia foram preparadas tomando como base os
padrdes internacionais de contabilidade (“IFRS”) emitidas pelo International Accounting Standards
Board (IASB) e interpretacdes emitidas pelo International Financial Reporting Interpretations
Committee (“IFRIC”), implantados no Brasil através do Comité de Pronunciamentos Contdbeis
(“CPC”) e suas interpretacdes técnicas (“ICPC”) e orientagdes (“OCPC”), aprovados pela Comissdo de
Valores Mobilidrios (“CVM”). Os valores incluidos neste relatdrio sdo apresentados em RS milhdes,

exceto quando indicado de outra forma e, portanto, sujeitos a arredondamentos.

As seguintes empresas foram consideradas como controladas diretas e indiretas totalizando uma
participacdo aciondria de 100% para fins de consolida¢do: Taurus Blindagens Ltda. (BR); Taurus
Blindagens Nordeste Ltda. (BR); Taurus Holdings, Inc. (EUA); Taurus Security Ltda. (BR); Taurus
Maquinas-Ferramenta Ltda. (BR); Taurus Investimentos Imobilidrios Ltda. (BR); e Polimetal

Metalurgia e Plasticos Ltda. (BR).

Foi considerado também o resultado da coligada Famastil Taurus Ferramentas S.A., cujas
demonstragdes financeiras ndo foram consolidadas, uma vez que detemos uma participagao de 35%,

por meio da controlada Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda., ndo detendo o controle.

2. Eventos Subsequentes

2.1 Ato de Concentragao — Taurus e Companhia Brasileira de Cartuchos

Em 23/jan/15 a Superintendéncia-Geral do Conselho Administrativo de Defesa Econémica (“CADE”)
aprovou, sem restricdes, o Ato de Concentragdo n2 08700.003843/2014-96 envolvendo as empresas
Forjas Taurus S.A. e Companhia Brasileira de Cartuchos (“CBC”) mediante despacho de aprovagdo n2

109 publicado no Diario Oficial da Unido de 26/jan/15.

Em 11/fev/15 o CADE emitiu certiddo informando a conclusdo e arquivamento do processo face o
transcorrer em branco do prazo de quinze dias contados a partir da publicacdo da decisdao de

aprovacdo do referido ato de concentracdo para eventual interposicdo de recurso ou de avocagdo da



decisdo, conforme previsto no art. 65 da Lei 12.529/11. Desta forma, a Taurus informou em Fato
Relevante que esta permitido o exercicio dos direitos politicos da totalidade das a¢des detidas pela
CBC, representando em 30/mar/15: 4.985.422 acdes ordinarias (59,07% das acSes ON) e 71.790

acoes preferenciais (0,93% das a¢des PN), o que totaliza 5.057.212 agbes (31,33% do capital total).

2.2 Grupamento de Ag¢oes

Em 19/jan/15 a Taurus comunicou aos seus acionistas e ao mercado em geral que, tendo em vista a
deliberagdo da Assembleia Geral Extraordinaria realizada em 19/dez/14 as 11h, aprovou o
grupamento das a¢Oes a razdo de onze acOes de cada espécie (ON e PN), para uma da respectiva
espécie, a partir de 20/jan/15; com estas medidas as a¢Oes ordindrias e preferenciais passaram a ser

negociadas de forma agrupada e com cota¢do unitaria na BM&FBOVESPA.

Apds a aprovacdo assemblear do referido grupamento, os acionistas tiveram trinta dias para
alienarem ou adquirirem, a seu livre critério, as a¢des ordinarias e/ou preferenciais necessarias para
eliminar fracGes de acbes resultantes do processo de grupamento. Ao longo de fevereiro de 2015, a
Companhia alienou as agles resultantes da referida operacdo e disponibilizou proporcionalmente

aos acionistas detentores das fracdes de acbes o valor resultante das vendas.

O grupamento das agdes ndo afetou: (i) o valor em reais do capital social da Companhia; (ii) os
direitos atribuidos as agGes ordinarias e preferenciais; e (iii) a participa¢do de cada acionista no
capital social da Companhia, exceto nas hipdteses em que o grupamento resultou em um acionista

deter uma fragdo de a¢do, conforme o caso.

2.3 Contratagdo de Assessoria Juridica — A¢ao de Responsabilidade Civil

Em 20/jan/15 o Conselho de Administracdo da Companhia aprovou a contratacdo do escritdrio
advocaticio L.O. Baptista, Schmidt, Valois, Miranda, Ferreira, Agel para assessoria juridica, visando a
efetivacdo das medidas deliberadas por maioria de votos dos acionistas presentes na Assembleia
Geral Extraordinaria realizada em 19/dez/14, relativa a propositura, pela Companhia, de acdo de
responsabilidade em face do Sr. Luis Fernando Costa Estima, nos termos do artigo 159 da Lei n2
6.404/1976. Adicionalmente, a Taurus informou em Comunicado ao Mercado que o seu
Departamento Juridico interno estara acompanhando pari passu a operacionalizagao e o andamento

do processo.



3. Desempenho Econémico Financeiro Consolidado

Na tabela a seguir é apresentado o desempenho econémico financeiro consolidado da Companhia

em 2014, comparado com os desempenhos apurados em 2013 e 2012.

Resumo Econdmico Financeiro Consolidado

Em milhdes de RS, exceto quando indicado de outra forma

Variacao %

Indicadores pLo 2013 2012 2014/2013 2014/2012

Receita Liquida 591,5 807,3 701,0 -26,7% -15,6%
Mercado interno 247,5 260,0 290,4 -4,8% -14,8%
Mercado externo 344,1 547,3 410,6 -37,1% -16,2%
CPV 450,3 565,6 434,2 -20,4% 3,7%
Lucro Bruto 141,3 241,7 266,7 -41,6% -47,0%
Margem bruta-% 23,9% 29,9% 38,1% -6,1 p.p. -14,2 p.p.
Desp. Operacionais -234,1 -225,7 -182,6 3,7% 28,2%
Lucro Operacional (EBIT) -92,9 16,0 84,2 -679,3% -210,3%
Margem EBIT - % -15,7% 2,0% 12,0% -17,7 p.p. -27,7 p.p.
Resultado Financeiro Liquido -92,2 -73,6 -44,5 25,3% 106,9%
Depreciacdes e amortizacdes 33,3 35,3 31,2 -5,6% 6,7%
Resultado Liquido Oper. Continuadas -185,4 -80,3 17,8 130,9% -1142,8%
Margem Liquida Oper. Cont. - % -31,3% -9,9% 2,5% -21,4 p.p. -33,9 p.p.
Resultado Liquido Oper. Descontinuadas 0,0 0,0 -135,0 NA NA

Lucro/Prejuizo Consolidado -185,4 -80,3 -117,2 130,9% 58,2%
Margem Liquida Consolidada - % -31,3% -9,9% -16,7% -21,4 p.p. -14,6 p.p.
LAJIDA/EBITDA Ajustado ! 44,8 100,0 130,3 -55,2% -65,6%
Margem LAJIDA/EBITDA Ajustado - % 7,6% 12,4% 18,6% -4,8 p.p. -11,0 p.p.
Ativos Totais 979,8 1.184,1 1.114,3 -17,3% -12,1%
Patriménio Liquido 52,1 146,0 201,8 -64,3% -74,2%
Investimentos (CAPEX) 16,0 28,2 90,2 -43,5% -82,3%

(1) Depreciagcbes e Amortizagdes: estes valores contemplam os totais de Depreciagdo e Amortizagdo conforme Fluxo de Caixa da DFP.
(2) LAJIDA Ajustado: Lucro antes dos juros, impostos, depreciagdo e amortizagéo e resultado de operagées ndo recorrentes = EBITDA
Ajustado: Earnings before interests, tax, depreciation and amortization and net earnings from non-recurring operations. Para fins de
cdlculo, foi utilizado o método da Instrugdo CVMn2 527, de 04 de outubro de2012.



Receita Liquida
Receita Liquida - por Mercado

A Forjas Taurus S.A. apresentou, em 2014, uma receita Valores em RS milhes

liqguida consolidada de RS 591,5 milhdes, +15,2% 807,3 26,7%

~

representando uma queda de 26,7% em relacdo aos
RS 807,3 milhdes de 2013, que havia sido 15,2%
superior a 2012, desempenho explicado

principalmente por uma retragao conjuntural do maior

mercado consumidor da Companhia, o norte- 2012 2013 2014

®Mercado Interno ®Mercado Extemo

americano.

Como consequéncia, a distribuicdo geogréfica das vendas da Companhia foi alterada
significativamente. A participacdo do Brasil na receita liquida aumentou de 32% em 2013 para 42%
em 2014. As vendas para o mercado brasileiro foram de RS 247,5 milhdes em 2014, cerca de RS 12

Receita Liquida por Geografia milhGes a menos do que no ano anterior.

Entretanto, houve incremento nas vendas de

2014 11%

armas para o mercado interno em 2014,

2013 compensado negativamente pela queda na

receita de capacetes e de outros produtos,

]

2012

como por exemplo, forjados para terceiros.

Wbrasl @ Estados Unidos @ Outros Paises Cabe destacar, pelo lado positivo, as fortes
vendas para os outros paises para os quais a Taurus exporta. Este mercado foi responsdvel por um
incremento de mais de RS 30 milhdes nas vendas, o que significa o dobro das vendas para outros
paises em relagdo a 2013, atingindo 10% de participacdo na receita liquida consolidada e
corroborando com a estratégia de diversificar os mercados que se destinam as exportacbes da

Companhia.

Receita Liquida por Segmento

A distribuicdo por segmento de negdécio da

. , . . 2014
receita liquida consolidada, demonstrada no

grafico a seguir, mostra que o segmento de .

armas curtas e Iongas continua representando

a maior fatia das vendas da Taurus (73%), ****

seguido de capacetes (21%) e outros produtos

# Armas i Capacetes & Outros

(6%) como contéineres, bauletos, M.I.M. (Metal Injection Molding) e coletes.



Informacgoes por Segmentos de Negdcios
I. Armas

Este segmento contempla armas curtas (revolveres e pistolas de

Receita Liquida uso de seguranca publica, privada, uso restrito militar e civil),

2014 2013 Var.
430,0 621,2 -30,8%

Lucro e Margem Bruta submetralhadoras. As operagdes deste segmento sdo realizadas

armas longas (rifles, carabinas e espingardas), além de

2014 2013 Var. pela Forjas Taurus S.A. em Porto Alegre/RS, Polimetal Metalurgia
92,4 162,3 -43,0%
21,5% 26,1% 46pp. © Plasticos Ltda. em Sdo Leopoldo/RS e Taurus Holdings, Inc. nos
Resultados Antes Estados Unidos.
2014 2013 var. Em relagdo a receita liquida, houve uma queda de 30,8% em
(167,4) (74,7) 124,0%

relacdo a 2013, totalizando RS 430,0 milhdes em 2014. O lucro
bruto foi de RS 92,4 milhdes, cerca de RS 70 milhdes a menos que 2013, o que representa uma
queda de 43,0%. Consequentemente, houve uma perda de 4,6 p.p. na margem bruta, que passou de

26,1% em 2013 para 21,5% em 2014, afetando também o resultado antes dos impostos.

A forte queda na receita liquida deste segmento em relagcdo a 2013, e a consequente perda de
rentabilidade em funcdo dos custos e despesas fixas sdo explicadas pela significativa retracdo do

mercado norte-americano, especificamente de armas, deteriorando os resultados da Companhia.

Evolucdo da Receita Liquida Evolucéo da Receita Liquida
Por Segmento Por Geografia
Em RS milhdes Em RS milhdes
191,2 = 128 | 2376 | 34,4
807,3 ’ 215
T T T T T T T T
2013 Armas Capacetes Outros 2014 Brasil Estados  Outros Paises 2014

Unidos

Ressalta-se que, entre o final de 2012 e inicio de 2013, o mercado norte-americano apresentou
crescimento tendo em vista as propostas feitas pelo governo Obama com a finalidade de restringir a
aquisicdo de armas. Apesar de tais medidas ndo terem sido aprovadas no Congresso, elas fizeram o
cidaddo norte-americano fosse as compras com maior vigor neste periodo — com medo de uma
possivel limitagdo para aquisicdo de armas -, o que fez com que os niveis de checagens para compras
(NICS) chegassem a patamares histéricos em 2013. A evolucdo deste indicador é demonstrada no
grafico a seguir, evidenciando, em 2014, uma queda de 11,6% em relagdo a 2013 e de 5% em relagdo
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a 2012. Diante deste cenadrio, a concorréncia em 2014 também foi intensificada, fazendo com que

descontos e promocgGes deteriorassem as margens do mercado como um todo. Além deste fator, os

grandes distribuidores ainda possuiam estoques elevados, resultando em maior cautela e poder de

barganha no momento da compra por parte dos grandes clientes.

Entretanto, nos ultimos meses de
2014 ja apareceram sinais de
recuperagao, com um aumento de
3,4% no numero de checagens em
relacio ao mesmo periodo de

2013.

A Taurus procurou, ao longo de
2014, adaptar seus precos e sua
cadeia de distribuidores para esta

configuracdo de mercado. A

18.000.000

16.000.000

14.000.000

12.000.000

10.000.000

8.000.000 —

6.000.000 |

4.000.000

2.000.000 —

NICS Ajustado - NSSF

- 5,0%

-11, 5%%

- 15,4%

+3,4%

I

T
Out - Dez,

2012

T
Out - Dez,

2013

d
Out - Dez,
2014

Administracdo da Companhia acredita na manutenc¢do do crescimento da cultura americana em

relacdo a aquisicdo de armas, o que vai ao encontro do DNA da Companhia, fabricante ha mais de 75

anos de produtos que protegem pessoas.

Il. Capacetes

O segmento de capacetes é o segundo maior da Companhia,

2014 2013 Var.
124,5 127,6 -2,4%
2014 2013 Var.

40,4 45,6 -11,3%
32,5% 35,7% -3,3p.p.

dos Impostos
2014 2013 Var.
22,8 23,9 -5%

pela queda na demanda por motocicletas no Brasil,

tendo em vista a participa¢do de 21% nas vendas liquidas em

2014. Os capacetes Taurus sdo produzidos na unidade Taurus

Blindagens Ltda. em Mandirituba/PR, além da unidade que

atende a regido norte e nordeste, a Taurus Blindagens Nordeste

Ltda. em Simdes Filho/BA. A Taurus abastece basicamente o

mercado interno, vendendo esporadicamente para paises da

América Latina. Em 2014, este segmento foi bastante afetado

0 que naturalmente esta altamente

correlacionado com os resultados desta unidade de negdcio. Desta forma, a receita liquida de

capacetes totalizou RS 124,5 milhdes em 2014, correspondendo uma queda de 2,4% frente as

vendas de 2013. O lucro bruto foi de RS 40,4 milhdes, representando uma margem bruta de 32,5%

em 2014, com queda de 11,3% no lucro bruto e de 3,3 p.p. na margem, que era de 35,7% em 2013. A

10



gueda na margem pode ser explicada pelos seguintes fatores: (i) redu¢cdo na demanda por capacetes
em 2014 quando comparada a 2013; (ii) redugdo nos precos de venda visando aumento no volume,
manutencdo do market share e giro nos estoques; e (iii) reducdo no preco médio do capacete

também em func¢do do mix vendido.

Evolugdo das vendas de motocicletas no Brasil
(Quantidade em Milhares)

Evolucdo das vendas de Capacetes Taurus
(Quantidade em Milhares)

-5,7%
1515 =

-6.3% 1637
2.547 2451 = ,

+2,5% -305

N

+14,5%

I
1
1
|
I
I
1
582 621 567 531 == 596 |
|
I

4713 iTi4 714 3Ti4 4Ti4 2012 2013 2014 471z 1714 2Tia 3Ti4 4714 2012 2013 2014

Fonte: Dados da Companhia Fonte: Fenabrave

Destaca-se pelos graficos acima que, a queda nas unidades vendidas de capacetes em 2014 (-6,3%)
foi em linha com a queda do mercado de motocicletas brasileiro (-5,7%), o que fez com que

houvesse a manuten¢do do market share da Companhia, que encerrou o ano em 45%.

I1l. Outros Produtos

Receita Liquida Além de armas e capacetes, a Taurus também possui outros

2014 2013 Var. = -
segmentos como a confeccdo de coletes balisticos, escudos
37,1 58,7 -36,8%
anti-tumulto, contéineres plasticos, bauletos, e pecas metal-
Lucro e Margem Bruta
2014 2013 var. injetadas (M.I.M. - Metal Injection Molding). Apenas o M.I.M. é
e —— 73.2%  fabricado na unidade da Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda.
22,4% 57,7%  -35,0p.p.

em S3o Leopoldo/RS. Todos os outros produtos sdo elaborados

Resultados Antes
dos Impostos nas unidades do Parand — Taurus Blindagens Ltda. e

2014 2013 Var.
(40,4) (6,8) NS

TaurusPlast Produtos Plasticos Ltda.

Em 2014, a receita deste segmento atingiu RS 37,1 milhdes,
36,8% inferior aos RS 58,7 milhdes registrados em 2013. Esta importante redugdo foi basicamente
em fungdo da descontinuidade da operagdo de forjaria para terceiros no final de 2013, que

atualmente atende apenas a demanda interna da Companhia na fabricagdo de armas.

O lucro bruto totalizou RS 8,4 milhdes e a margem bruta foi de 22,4% em 2014, o que significa uma
perda de -35,0 p.p. em relagdo a 2013 (57,7%). Esta piora de rentabilidade deve-se a um mix de

produtos vendidos em 2014 menos favordvel a Companhia.
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Despesas Operacionais

As despesas operacionais totalizaram RS 234,1 milhdes em 2014, em linha com as despesas de
2013. Entretanto, enquanto que em 2013 representaram 28% da receita liquida, em 2014
corresponderam a 39% das vendas da Companhia. Deve-se sublinhar que tanto as despesas com
vendas e administrativas (SG&A) quanto as outras despesas operacionais tiveram acréscimo de

participacdao em relacdo a receita liquida.

despesas operacionais estd registrado na DespeSasOperaaTt:]rtl:ilz 2341)  (225,7) 3,7%
" H e
conta “Outras Despesas Operacionais”. Este o O AT

. (35,6) (17,4) 104,2%

. , . o~ Ndo-Recorrentes

incremento e expllcado por provisoes .
Desp. Operacionais,

.. . C e .. Ustad (198,6) (208,3) -4,7%
adicionais para demandas judiciais, conforme 21 GRS
demonstrado na nota explicativa n2 19 das Receita
Liquida 591,5 807,3  -26,7%

Demonstracées Financeiras do exercicio
% Despesas
-39,6%  -28,0% -11,3p.p.

0] ionais Totai

encerrado em 31/dez/14. peramonals. o a.us
L % Despesas Opera.lcmnals, -33,6% 258%  75pp.

Fundamentalmente, as provisoes ajustadas

referenciadas foram realizadas pela atualizacdo do risco de perda em processos avaliados por
assessores juridicos externos. O principal processo refere-se a demanda movida pela Hunter
Douglas NV contra a controlada Taurus Maquinas-Ferramenta Ltda., cuja provisdo representa o
montante de RS 27,2 milhdes em 31/dez/14. Frisa-se que as provisbes sdo despesas provaveis e
poderdo ser revertidas integral ou parcialmente se ndo realizadas, ndo representando
necessariamente saida de caixa. Neste caso, a maior probabilidade é de um acordo dentro do valor
provisionado, o que implicaria em dispéndio de recursos, razdo pela qual o Conselho de
Administracdo recomendou uma nova capitalizagdo em valor capaz de suportar os desembolsos

necessarios.

Ademais, o crescimento nas despesas operacionais é fruto principalmente dos eventos societarios
ocorridos na Companhia em 2014, que geraram gastos nao recorrentes como, por exemplo,
honorarios advocaticios e publicacdes legais. Além disso, houve gastos com consultorias técnicas
para implantacdo e acompanhamento do método de produgdo de manufatura enxuta, consultorias
especializadas para modificagbes na estrutura da alta administracdo e gastos adicionais com
auditoria externa em fungdo das reapresentac¢des realizadas em margo de 2014 das Demonstragoes

Financeiras e Informac¢des Trimestrais de 2012 e 2013.
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EBITDA Ajustado

PERIODO:| 2013 2014
A geracdo de caixa consolidada em 2014, |° PREJUIZO DO EXERCICIO (80.310)| (185.422)
) ) ) ) (+) IR/CSLL 22.744 381
medida pelo conceito de EBITDA ajustado, foi de - —

(+) Despesa Financeira, Liquida 175.731 | 221.970
RS 44,8 milhdes com uma margem ajustada de |() Receita Financeira, Liquida (102.136)| (129.789)

- D iacdo/Amortizacd 35.307 33.343
7,6% (RS 100 milhdes e margem EBITDA |0} Depreciasdo/Amortizacio

= EBITDA PERIODO CVM Inst. 527/12 51.336 (59.517)
ajustada de 12,4% em 2013). Entre outras :

(+) Prejuizo da TMFL ! 27.356 | 39.001
finalidades, o EBITDA é utilizado como indicador (+) Custos e Despesas Nio Recorrentes snzer | ceane
nos compromissos da Companhia relacionados a | EBITDA AIUSTADO 100.023 |  44.790

, . . . ~ [1) A Administrac@o da Companhia considera o resultado da controlada Taurus Magquinas-
empréstimos, financiamentos e debéntures. Ferramenta Ltda. como no recorrente tendo em vista a venda de suas operacBes.

O EBITDA ajustado (lucro antes dos juros, impostos, depreciagdo e amortizacdo), definido pela
Instrucdo CVM 527/12, foi calculado eliminando as despesas ndo recorrentes, assim como o
resultado da controlada Taurus Maquinas-Ferramenta Ltda., pelo fato de ser uma empresa nao
operacional. As despesas ndo recorrentes compreendem basicamente as rescisGes trabalhistas,
ajustes de estoques, gastos com consultorias técnicas e assessorias juridicas ligadas a eventos

atipicos, alheios aos negécios da Companhia.

A redugdo de RS 55,2 milhdes do EBITDA ajustado em relagdo a 2013 decorre, principalmente, (i) da
gueda nos volumes de produgao e vendas ocorridos em fung¢do da retragdo conjuntural do mercado
norte-americano ja evidenciado anteriormente, e (ii) da improdutividade incorrida no segmento de
armas. Como consequéncia, houve forte retragao do lucro bruto, além da contribuicdo negativa do

aumento de despesas operacionais, mesmo apods as eliminagdes de despesas nado recorrentes.

Resultado financeiro

As despesas financeiras liquidas em 2014 somaram RS 92,2 milhdes, correspondendo a um
crescimento de 25,3% frente aos RS 73,6 milhdes apurados em 2013. Este aumento é proveniente
da elevacdo da taxa basica de juros da economia e da variagdo cambial liquida negativa face balango

entre a exposicao ativa e passiva da Taurus.

Cerca de 45% do endividamento bruto da Companhia esta relacionado ao délar, sendo na maior
parte protegidos por operagdes de hedge. Desta forma, a marcagdao a mercado dessas operagdes

resulta em registros de despesas financeiras, mesmo ndao havendo desembolsos. Por outro lado,

13



cerca de 60% da receita liquida é proveniente de exportacées, o que influencia positivamente em

um cendrio de depreciacdo da moeda brasileira.

Resultado Consolidado

Em 2014, a Forjas Taurus S.A. e empresas controladas apresentaram prejuizo de RS 185,4 milhdes,
contra um prejuizo de RS 80,3 milhdes em 2013. As razBes da apresentagdo deste resultado —
aquém do esperado pela Administracdo da Companhia — foram evidenciadas e detalhadas nos itens
anteriores do presente relatério, sendo as principais: (i) forte retracdo conjuntural do mercado
norte-americano de armas, (ii) perda de rentabilidade em funcdo da reducdo dos volumes e
improdutividade, e (iii) provisoes registradas face aumento na probabilidade de perda em processos

civeis.

4. Posigao Financeira

As disponibilidades e aplica¢des financeiras totais somaram de RS 159,8 milhdes em 31/dez/14, 24%
abaixo do saldo de RS 210,2 em 30/set/14 e 43% inferiores aos RS 281,1 milhdes de 31/dez/13,
remunerados em grande parte por taxas que variam entre 98% e 103% do CDI, contratados com

institui¢des financeiras de primeira linha.

Os empréstimos e financiamentos consolidados no curto e longo prazo totalizaram RS 695,8 milhdes
em 31/dez/14, o que significa uma reducdo de 3% sobre a posi¢do de 30/set/14 e de 15% em relacdo
ao mesmo periodo do ano anterior, em linha com a politica de adequagao do nivel de caixa, visando
liquidar passivos mais onerosos. Desta forma, a divida liquida apds as disponibilidades ficou em RS
536,1 milhdes, representando um aumento de 5% sobre o saldo em 30/set/14 e estavel em relacdo
a 31/dez/13. A seguir, demonstra-se a posicdo financeira da Companhia em 31/dez/14 comparada

aos saldos em 30/set/14 e 31/dez/13, bem como os principais indicadores (covenants) relacionados:
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Em milhdes de R$

31/12/2014 30/08/2014 31/12/2013 2 D?etii: Var. Dez/14x D‘::E:'i;
Endividamento curto prazo 258,9 240,9 388,5 7% -33%
Endividamento longo prazo 231,8 265,8 273,2 -13% -15%
Saques cambiais 57.9 52,8 0,0 10% MNA
Debéntures 125,8 133,2 57,6 -5% 119%
Antecipagio de créditos imobilidrios 8,5 11,5 19,6 -26% -56%
Adiantamento de Recebiveis 25,1 29,9 116,0 -16% -78%
Derivativos -12,2 -15,7 -35,6 -22% -66%
Endividamento bruto 695,8 718,5 819,2 -3% -15%
{-) Disponibilidades e aplicagbes financeiras 159,8 210,2 281,1 -24% -43%
Endividamento liguido 536,1 508,2 538,1 5% 0%
EBITDA Ajustado 44,8 26,9 100,0 66% -55%
Endividamento liquido/EBITDA Ajustado 11,97x 18,88x 5,38x
EBITDA Ajustado/Despesas financeiras, liquidas 0,49x 0,35x 1,36x

As debéntures totalizaram RS 125,8 milhdes em 31/dez/14, somando a 22 e a 32 emissdes. Entre

2010 e 2014, a Taurus emitiu trés séries de debé&ntures de RS 103 milhdes, RS 50 milhdes e RS 100

milhGes, respectivamente:

e A 12 emissdo, realizada em abril de 2010 cuja taxa era de DI + 4,1% e saldo de RS 15,7

milhdes foi liquidado em abril de 2014;

e A 22 emissdo, realizada em agosto de 2011 com taxa DI + 2,8%, possui sete parcelas

trimestrais restantes, iniciadas em agosto de 2013 e saldo de RS 27,3 milhdes em 31/dez/14;

e

e A 32 emissdo foi realizada em junho de 2014 com taxa DI + 3,25% e covenants financeiros de

mercado, medidos anualmente. O periodo total é de trés anos, com caréncia de dois anos, e

colabora com o processo de alongamento da divida, com saldo de RS 98,5 milhdes em

31/dez/14.

Ao longo de 2014, a Companhia realizou assembleias com debenturistas da 22 e 32 emissdo para

deliberar pelo ndo vencimento antecipado (waiver) face a quebra dos indices financeiros e alteragdo

do controle acionario da Taurus decorrente do aumento de capital. A Companhia obteve sucesso nas

negociacoes refletindo na posicao financeira a adequada classificacdao do vencimento das dividas.

No gréfico a seguir, destaca-se o cronograma de vencimentos do endividamento de forma

consolidada.
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Cronograma de Vencimento da Divida Consolidada

Em milhares de reais

300,000

2500000

200,000

1500000

100.000

50.000

Caixa e Aplicactes 2015
de Curto Prazo

5. Capital de Giro

O ciclo operacional da Companhia em 2014 foi
de 245 dias, sendo 170 dias de estoques e 75
dias de prazo de recebimento de clientes.
Comparados ao ano anterior, enquanto que os
dias de estoques aumentaram 24% (137 dias

em 2013), o segundo foi reduzido em 5% (79

2017 2018 em diante

= Divida em RS = Divida em USS

Ciclo Operacional x Ciclo Financeiro

4712 4713 1714 2T14 3714 4T14

M Ciclo Operacional M Ciclo Financeiro

dias em 2013). Em relagdo ao ciclo financeiro, representado pelo ciclo operacional subtraido do

prazo de pagamento a fornecedores, apesar dos avancos nos prazos médios de pagamento a

fornecedores que passaram de 18 dias em 2013 para 21 dias em 2014, o ciclo financeiro foi de 225

dias, 14% acima dos 197 dias apresentados em 2013.

O montante de recursos financeiros que a
Companhia necessita para financiar seus
itens operacionais, medido pela
Necessidade de Investimento em Giro (NIG)
foi de RS 278,8 milhdes no fim de 2014, o
gue demonstra reducdo em relagdo a 2013
(-12%) e 2012 (-20%). Quando relacionada a

receita liquida anualizada, a NIG
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representou 47% em 2014, enquanto que em 2013 e 2012 representava 39% e 50%,
respectivamente. A referida reducao da NIG da Companhia representa um avango na liberagdo de

recursos para investimentos e reducao do endividamento.

6. Fluxo de Caixa

Em 2014 houve geragdo negativa de Fluxo de Caixa Livre depois das atividades de investimento e
financiamento de RS 176,6 milhdes, enquanto que em 2013 foi positivo em RS 100,3 milhdes. A
seguir, segue abertura do fluxo de caixa no qual é possivel visualizar a variacao das principais contas

gue o compde nos periodos de 2014 e 2013.

FLUXO DE CAIXA - CONSOLIDADO 2014 2013 Var. %
Caixa no Inicio do Periodo 281119  180.781| [ 55,5%
Caixa Gerado pelas Atividades Operacionais 51.513 101.710{ | -49,4%
Prejuizo Antes de IR e CSLL -185.041 -57.566 221,4%
Depreciagdo e Amortizagao 33.343 35.307 -5,6%
Custo do Ativo Permanente Baixado 3.378 6.142 -45,0%
Equivaléncia Patrimonial 1.142 1.349 -15,3%
ProvisGes para Encargos Financeiros 94.803 80.310 18,0%
ProvisGes para Contingéncias 32.688 4.848| 574,3%
Provisdo Créditos Liquidagdo Duvidosa 5.713 3.822 49,5%
Provisdo para Perda de Estoques - -8.254] | -100,0%
Provisao para Garantias 4.030 6.149 -34,5%
VariagOes de Ativos e Passivos 65.693 48.562 35,3%
Pagamento de IRPJ e CSSL -5.407 -20.084 -73,1%
Outros 1.171 1.125] 4,1%
Atividades de Investimento -71.185 -28.247| | 152,0%
No Imobilizado -14.646 -26.271 -44,3%
No Intangivel -1.315 -1.976 -33,5%
Aplicagdes Financeiras -55.224 - -
Atividades de Financiamento -156.911 26.875| | -683,9%
Empréstimos Tomados 283.465 296.431 -4,4%
Pagamentos de Empréstimos -450.063 -219.401 105,1%
Pagamento de Juros sobre os Empréstimos -57.392 -42.801 34,1%
Aumento de Capital 67.079 - -
Pagamento Juros s/ Capital Préprio e Dividendos - -7.354] | -100,0%
| Aumento (Redugiio) de Caixa -176.583  100.338 | -276,0%
| Caixa no Fim do Periodo 104536 281.119| | -62,8%
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Cabe ressaltar que, em abril de 2014, os acionistas da Companhia deliberaram por um aumento de

capital via subscricdo particular no ambiente da BM&FBOVESPA que, apds duas rodadas de sobras,

totalizou RS 67 milhdes com o seguinte cronograma de ingresso de caixa:

e 30/jun/14: RS 21,5milhdes, do aumento de capital apds o término do exercicio de

preferéncia;

e 11/jul/14: RS 38,5 milhdes, apds o 12 rateio de sobras;

e 21/jul/14: RS 7 milhBes, apds o 22 rateio de sobras.

Neste periodo, houve também realizacao da 32 emissdo de debéntures ndo conversiveis no valor de

RS 100 milhdes, cujo ingresso de recursos na Companhia ocorreu em 30/jun/14. Os recursos

destinaram-se, principalmente, para: (i)

investimentos na modernizacdo do parque fabril; e (iii) financiamento das exportacdes.

7. Patrimonio Liquido

O patrimdnio liquido da Companhia consolidado em 31/dez/14 alcan¢ou o montante de RS 52,1

reducdo da necessidade de capital

de giro;

milhdes, com valor patrimonial de RS 0,29 por acdo do capital social (RS 1,13 em 31/dez/13),

representado por 171.584.427 a¢Ges em circulagdo. Ressalte-se que o valor patrimonial e a

(ii)

guantidade de ac¢bes ainda ndo refletem o grupamento de a¢Ges aprovado em dezembro de 2014, ja

gue as acles passaram a ser negociadas de forma agrupada apenas em janeiro de 2015, conforme

item 2 - Eventos Subsequentes.

8. Valor adicionado

A Companhia gerou um valor adicionado
consolidado (riqueza criada pela Companhia
e suas controladas) de RS 241,1 milhdes em
2014, 48% abaixo de 2013 (RS 459,7

milh&es), assim distribuidos:

9. Investimentos consolidados

Em milh&es de RS

Colaboradores
Governos
Financiadores
Acionistas

Resultado do Periodo
Total

2014 2013 Var.
153,0 186,9 -18%
43,1 157,9 -73%
230,5 195,2 18%
0,0 0,0
-185,4 -80,3 131%
241,1 459,7 -48%

Os investimentos consolidados realizados no exercicio de 2014 somaram RS 16,0 milhdes (RS 28,2

milhdes em 2013). A distribuicdo destes recursos foi de 18% em ampliagdo de capacidade produtiva
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da Companhia e de suas controladas, 57% em modernizacdo industrial, e 25% em melhoria continua
e outros investimentos. O valor da depreciacdo e amortiza¢do totalizou RS 33,3 milhdes em 2014,

em linha com os RS 35,2 milhdes apresentados em 2013.

Quando se analisa os investimentos em imobilizado em 2014 comparados aos de 2013, evidenciam-
se os esforcos da Administracdo da Companhia na manuten¢dao dos negdcios através da alocacao

dos recursos em modernizacao industrial e em melhoria continua.

Em reunido do Conselho de Administracdo realizada em 26/mar/15, foi aprovado o Orcamento de
Capital da Companhia para 2015 no valor de RS 31,2 milhdes que serd proposto na proxima

Assembleia Geral Ordinaria a ser realizada em 30/abr/15.

Desta forma, seguem os quadros com investimentos orcados e realizados pela Companhia em 2014,

além do CAPEX orcado para 2015 por empresa:

CAPEX ORCADO 2014 REALIZADO 2014 ORCADO 2015
Forjas Taurus S.A. - Matriz 26.856 11.190 3.073 1.308 7.254 2.790
Pesquisa e desenvolvimento de produtos e processos 8.971 3.738 1.296 551 - -
Modernizagéo e ampliagdo da capacidade de produgdo 7.031 2.930 1.777 756 4.876 1.875
Licenciamento, melhorias e implantagdo de médulos do ERP 10.854 4.522 - - 2.378 915
Forjas Taurus 5.A. - Armas Longas 3.181 1.325 222 94 366 141
Pesquisa e desenvolvimento de produtos e processos 1.866 778 68 29 - -
Melhoria de produtividade dos processos de fabricagio 1.315 548 - - 366 141
Modernizagdo e ampliacdo da capacidade de producdo - - 3 1
Indenizag8o de moldes pela descontinuidade de produtos - - 150 64
Taurus Blindagens Ltda. 6.000 2.500 1.098 467 5.511 2.120
Pesquisa e desenvolvimento de produtos e processos - - 535 228 - -
Modernizagdo/automagdo/ampliagdo da capac. de produgdo 6.000 2.500 563 240 5.511 2.120
Polimetal Metalurgia e Plésticos Ltda. 12.920 5.383 6.063 2.580 9.016 3.468
Modernizag3o e ampliagdo da capacidade de produgdo 12.920 5.383 5.405 2.300 9.016 3.468
Pesquisa e desenvolvimento de produtos e processos - - 658 280
Taurus Holdings, Inc. - EUA 6.226 2.594 5.506 2.343 9.100 3.500
Modernizag3o e ampliagio da capacidade de produgdo 6.226 2.594 5.506 2.343 9.100 3.500
* Fonte de Recursos: Terceiros * Délar RS/USD 2,40 * Délar RS/USD 2,35 * Délar RS/USD 2,60

10. Mercado de Capitais e Governanga Corporativa

A Forjas Taurus S.A. é uma companhia brasileira de capital aberto, listada na BM&FBOVESPA ha mais
de 30 anos e desde julho de 2011 passou a ser listada no Nivel 2 de Governanga Corporativa da

BM&FBOVESPA.

10.1 Aumento de Capital / Controle Acionario / Cancelamento das A¢des em Tesouraria /
Grupamento de A¢des
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Com a finalidade de reforcar a estrutura de capital da Companhia e viabilizar investimentos, um

aumento de capital foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinaria em 29/abr/14.

Ap0ds o periodo de preferéncia para as subscricdes das acdes que seriam posteriormente emitidas e
das duas rodadas de sobras, foram subscritas 48.522.214 ac¢les ordinarias e 85.703 acdes
preferenciais, perfazendo o montante de RS 67,1 milhdes, valor superior, portanto, ao limite minimo

total de RS 50 milhdes, para a realizacdo do aumento de capital.

O processo de aumento de capital foi homologado em Assembleia Geral Extraordindria de
20/ago/14 por maioria dos acionistas presentes. Desta forma, evidencia-se na tabela a seguir que, o

referido aumento de capital gerou alteragdo relevante na base acionaria, implicando em mudanga

de controle acionario:

Antes do Aumento de Capital Apds o Aumento de Capital Apos Grupamento de Ac¢oes
Base: Jul/2014 Base: Out/2014 Base: Mar/2015
TOTAL ON TOTAL ON PN TOTAL ON PN

128%  37,3%  0,1% 12,1% 232%  0,0% 9,0%  17,2%  0,0%
26,8% 15,3%  32,7% 19,4% 7,3% 32,7%  17,6%  1,2% 29,0%
_ 3,5% 10,1%  0,0% 2,5% 4,8% 0,0% 3,5% 6,6% 0,0%
50,9%  21,7%  66,3% 38,1% 12,2%  66,4%  386%  9,9% 70,1%

Quantidade de

6,0% 15,6% 0,9% 27,9% 52,5% 0,9% 31,3% 59,1% 0,9%

141.413 47.138 94.275 177.585 92.833 84.752 16.144 8.439 7.705

Acoes (mil)

A Companhia encerrou 2014 com 177.584.427 a¢Oes emitidas, sendo 92.832.547 a¢bes ordindrias e
84.751.880 agdes preferenciais. Cabe ressaltar que esta composi¢do contempla o cancelamento das
acdes em tesouraria aprovado em reunido do conselho de administracdo de 12/ago/14 e que,
conforme evento subsequente 2.2 — Grupamento de A¢Ses, em AGE de 19/dez/14 foi aprovado um
grupamento de agGes a razdo de onze agles de cada espécie (ON e PN), para uma da respectiva
espécie. Desta forma, a partir de 20/jan/15, as ac¢Bes ordinarias e preferenciais passaram a ser

negociadas de forma agrupada e com cotag¢do unitaria na BM&FBOVESPA.
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10.2 Desempenho das A¢des

A seguir, demonstra-se a evolugao dos principais indicadores de liquidez das a¢Ges emitidas pela
Companhia, tais como numero de negdcios, volume financeiro e quantidade de acdes negociadas,
bem como o valor de mercado da Taurus. A desvalorizacdo é oriunda de aspectos operacionais e
mercadoldgicos da Companhia aliados a eventos societarios ja evidenciados ao longo deste relatdrio,

ampliando assim a percepcao de risco por parte do mercado refletida no preco das agdes.

Desempenho das Agdes

2014 2014
2014 2013 2012 X X
2013 2012
1. Cotacdo da Agdo
ON - FJTA3* RS 0,76 RS 2,66 RS 3,25 -71% -77%
PN - FJTA4* RS 0,47 RS 2,28 RS 2,90 -79% -84%
IBOVESPA* 50.007 51.507 60.952 -3% -18%
* cotagdo do ultimo pregdo do periodo
2. Valor de Mercado - em milhares de RS
ON - FITA3 RS 70.553 RS 125.386 RS 153.197 -44% -54%
PN - FJITA4 RS 39.833 RS 214.947 RS 273.398 -81% -85%
TOTAL RS 110.386 RS 340.333 RS 426.595 -68% -74%
3. Indicadores de Liquidez
ON - FJITA3
Numero de negdcios* 10 9 12 8% -19%
Volume financeiro* 127.037 29.640 26.004 329% 389%
Quantidade de a¢6es negociadas* 76.612 10.067 10.931 661% 601%
* médias diarias dos periodos
PN - FITA4
Numero de negdcios* 159 233 163 -32% -2%
Volume financeiro* 338.545 540.736 639.017 -37% -47%
Quantidade de a¢6es negociadas* 354.765 220.992 274.407 61% 29%

* médias diarias dos periodos

11. Relacionamento com os Auditores Independentes

Com o objetivo de atender a Instrugdo CVM 381/03, a Companhia informa que a empresa de
auditoria Ernst & Young Auditores Independentes S.S. prestou servigos relacionados a auditoria
externa durante o exercicio encerrado em 31/dez/14. Em adico aos trabalhos de auditoria, foram
contratados outros servigos nao relacionados, como revisao de tributos e andlise de riscos, e revisao
das declara¢des de imposto de renda 2014, ano calenddrio 2013. Os honorarios relativos a estes
trabalhos foram estimados em RS 207.162,53 e representaram, aproximadamente, 24% dos

honorarios anuais de auditoria.
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A Ernst & Young Auditores Independentes S.S. declarou a Companhia que estes servigos prestados
ndo afetaram sua independéncia e objetividade profissional com rela¢do a auditoria independente

das demonstragdes financeiras.

12. Estimativas (Guidance)

Em 2013, a Companhia ja havia optado por ndo fornecer estimativas de receita e de EBITDA para
2014, tendo em vista o momento de transicao, ndo sé do modelo de gestdao de manufatura como da
nova diretoria. Em linha com a decisdo anterior, a Administracdo optou novamente por ndo prover
estimativas de resultados para 2015 até que se tenha estabilizado os niveis de producao, processos
sejam revistos, e sejam introduzidas ferramentas de gestdo que permitam maior precisdo para a

divulgacdo de guidance.

Quanto ao CAPEX de 2015, a proposta da Administracdo para aprovacdao dos acionistas em
Assembleia Geral Ordindaria é de RS 31,2 milhdes, distribuidos de forma a atender as necessidades

atuais, destinando-se, desta forma, principalmente a melhorias na manufatura.

13. Perspectivas

Ao analisar os fundamentos do setor de armas e acessdrios para 2015, a Administracdo da
Companhia acredita na manutengao das taxas de crescimento do mercado americano antes de 2014,
tendo em vista a analise histérica do principal indicador de mercado (NICS) e também o
comportamento da sociedade americana, que demonstrou inimeras vezes sua paixdao aos produtos
gue fabricamos. No que tange ao mercado interno, o atual ambiente de inseguranga faz com que o
aparelhamento das forgas publicas e privadas brasileiras seja essencial para conter os avangos da
criminalidade no pais. Além disso, a Companhia poderd aproveitar as vantagens decorrentes da
obtencdo do credenciamento como Empresa Estratégica de Defesa (EED) junto ao Ministério da
Defesa, habilitando-a como fornecedora de produtos para as forcas armadas desde 2013. Neste
ambiente, as estratégias de crescimento definidas pela Administragdo para o principal segmento da
Companhia sdo: (i) desenvolver produtos especificos para os mercados civil e law enforcement, (ii)
aprimorar e capitalizar os servicos oferecidos de pds-venda, como manutencdo e retrofit, (iii)

aumentar as vendas para o mercado civil brasileiro, e (iv) melhorar a percep¢do da marca Taurus.

Em relagdo ao segmento de capacetes e acessorios para 2015, as perspectivas apontam para uma

menor demanda do mercado de motocicletas com o qual, como se sabe, o segmento de capacetes e
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acessdrios possui forte correlacdo. Recentes medidas aprovadas para facilitar a retomada de bens
por parte dos bancos sdo positivas para o setor ja que, acbes como esta proporcionam ambiente
favordvel para concessao de crédito, importante para o mercado de motocicletas. Neste contexto, a
Companhia pretende crescer em market share através das seguintes estratégias: (i) criacdo de uma
linha de produtos vintage, (ii) explorar de forma eficaz o mercado de exportacdo, (iii) avaliar
oportunidades de produzir capacetes de maior valor agregado, (iv) intensificar acdes de marketing:

feiras, revistas especializadas, etc., e (v) investir na linha de capacetes para ciclistas.

A Administracdo tem conviccdo que a reestruturacdo em curso podera trazer resultados
satisfatérios, medidos pela maior geracao de caixa, incrementos de produtividade e recuperacao das
margens da Companhia. Acredita ainda que a obtenc¢do de maior lucratividade permitiria definir com
mais consisténcia as diretrizes estratégicas para os proximos anos.

Porto Alegre, 26 de margo de 2015.

CONSELHO DE ADMINISTRAGCAO CONSELHO FISCAL
Jorio Dauster Magalhaes e Silva Amoreti Franco Gibbon
Presidente do Conselho de Administracdo Juliano Puchalski Teixeira
Ruy Lopes Filho Marcelo de Deus Saweryn
Vice-Presidente do Conselho de Administragcdo Mauro César Medeiros de Mello
André Ricardo Balbi Cervifio Reinaldo Fujimoto

Durval José Soledade Santos

Fernando José Soares Estima
Jodo Verner Juenemann

Luiz Cldudio Moraes

Manuel Jeremias Leite Caldas

Marcos Bodin de Saint Ange Comnene

DIRETORIA ESTATUTARIA
André Ricardo Balbi Cerviiio - Diretor Presidente
Eduardo Ermida Moretti - Diretor Vice-Presidente de Vendas e de Marketing

Thiago Piovesan - Diretor Vice-Presidente Administrativo Financeiro e de Rela¢gdes com Investidores
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DECLARACAO DA DIRETORIA SOBRE O PARECER DOS AUDITORES
INDEPENDENTES

Os Srs. André Ricardo Balbi Cervifio, Eduardo Ermida Moretti, e Thiago Piovesan, Diretores
da Forjas Taurus S.A., sociedade com sede na Avenida do Forte, n° 511, Vila Ipiranga,
Porto Alegre, RS, inscrita no CNPJ sob n°® 92.781.335/0001-02, em atendimento ao disposto
nos incisos V e VI, do artigo 25, da Instru¢do CVM n° 480, de 07 de dezembro de 2009,
declaram que reviram, discutiram e concordam com as opinides expressas pela Ernst &
Young Auditores Independentes S.S., constantes do Parecer dos Auditores Independentes
relativo as Demonstragfes Financeiras do exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2014
emitido em 26 de marco de 2015.

Porto Alegre, 26 de margo de 2015.

André Ricardo Balbi Cervifio
Diretor Presidente

Eduardo Ermida Moretti
Diretor Vice-Presidente de Vendas e Marketing

Thiago Piovesan

Diretor Vice-Presidente Administrativo Financeiro
Diretor de RelagGes com Investidores
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DECLARAQAO DA DIRETORIA SOBRE AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
DO EXERCICIO ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014

Os Srs. André Ricardo Balbi Cervifio, Eduardo Ermida Moretti e Thiago Piovesan, Diretores
de Forjas Taurus S.A., sociedade com sede na Avenida do Forte, n°® 511, Vila Ipiranga,
Porto Alegre, RS, inscrita no CNPJ sob n°® 92.781.335/0001-02, em atendimento ao disposto
nos incisos V e VI, do artigo 25, da Instru¢cdo CVM n° 480, de 07 de dezembro de 2009,
declaram que reviram, discutiram e concordam com as Demonstracdes Financeiras da
Forjas Taurus S.A. e empresas consolidadas relativas ao exercicio encerrado em 31 de
dezembro de 2014.

Porto Alegre, 26 de margo de 2015.

André Ricardo Balbi Cervifio
Diretor Presidente

Eduardo Ermida Moretti
Diretor Vice-Presidente de Vendas e Marketing

Thiago Piovesan

Diretor Vice-Presidente Administrativo Financeiro
Diretor de Rela¢gBes com Investidores
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PARECER DO CONSELHO FISCAL

O Conselho Fiscal de Forjas Taurus S.A., em cumprimento as disposicbes legais e
estatutérias, examinou o Relatério de Administracdo e as Demonstracdes Financeiras,
referentes ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro 2014, aprovadas pelo
Conselho de Administracdo em reunido realizada em 26 de marco de 2015.

Com base nos exames efetuados e considerando, ainda, o Relatério dos auditores
independentes, Ernst & Young Auditores Independentes S.S., emitido sem ressalvas em 26
de margo de 2015, bem como as informagdes e esclarecimentos recebidos da
administracdo da Companhia no decorrer do exercicio, conclui que os referidos documentos
estdo em condi¢des de serem apreciados pela Assembleia Geral Ordinaria de Acionistas.

Porto Alegre, 26 de margo de 2015

Amoreti Franco Gibbon

Juliano Puchalski Teixeira
Marcelo de Deus Saweryn
Mauro César Medeiros de Mello

Reinaldo Fujimoto
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PARECER DO COMITE DE AUDITORIA E RISCOS

Os membros do Comité de Auditoria e Riscos de Forjas Taurus S.A., no exercicio de suas
atribuicdes e responsabilidades legais, conforme previsto no Regimento Interno dos
Comités de Assessoramento ao Conselho de Administracdo, procederam ao exame e
andlise das demonstracBes contabeis, acompanhadas do parecer dos auditores
independentes e do relatério da Administracdo relativos ao exercicio de 2014 e,
considerando as informacdes prestadas pela Administracdo da Companhia e pela Ernst &
Young Auditores Independentes S.S, recomendam a aprovacdo dos documentos pelo
Conselho de Administracdo e o seu encaminhamento a Assembleia Geral Ordinaria de
Acionistas, nos termos da Lei das Sociedades por Acdes.

Porto Alegre, 26 de marcgo de 2015
Joao Verner Juenemann

Ruy Lopes Filho
Thiago Piovesan
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ORCAMENTO DE CAPITAL 2015

Orcamento de Capital para 2015 por Empresa

Descrigdo

Forjas Taurus 5.A. - Matriz 7.254 2.790
Modernizagdo e ampliagdo da capacidade de produgao 4.876 1.875
Licenciam., melhorias e implant. de novos madulos do ERP 2.378 915

Forjas Taurus 5.A. - Armas Longas 366 141
Melhoria de produtividade dos processos de fabricacdo 366 14

Taurus Blindagens Ltda. 5.511 2.120
Modernizacdo efou automacao 5.511 2.120

Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda. 9.016 3.468
Modernizagdo e ampliagdo da capacidade de produgao 8.366 3.218
Conclus3o Transf. da unidade Filial 5 para planta Polimetal G50 250

Taurus Holdings, Inc. - EUA 9.100 3.500
Modernizag3o e ampliacdo da capacidade de producao 9.100 3.500

Total do Orcamento de Capital para 2015 31.247
* Ddlar RS/USD 2,60
* Fonte de Recursos: Terceiros
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RELATORIO _DOs AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS
DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Aos

Acionistas, Conselheiros e Administradores da
Forjas Taurus S.A.

Porto Alegre-RS

Examinamos as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da Forjas Taurus
S.A. (“Companhia”), identificadas como Controladora e Consolidado, respectivamente, que
compreendem o balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2014 e as respectivas
demonstragfes do resultado, do resultado abrangente, das muta¢des do patrimonio liquido
e dos fluxos de caixa, para o exercicio findo naguela data, assim como o resumo das
principais praticas contdbeis e demais notas explicativas.

Responsabilidade da administragdo sobre as demonstracdes financeiras

A administracdo da Companhia é responsavel pela elaboracdo e adequada apresentacao
dessas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas de acordo com as praticas
contabeis adotadas no Brasil e de acordo com as normas internacionais de relatorio
financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), assim
como pelos controles internos que ela determinou como necessérios para permitir a
elaboragcdo dessas demonstragbes financeiras livres de distorcdo relevante,
independentemente se causada por fraude ou erro.

Responsabilidade dos auditores independentes

Nossa responsabilidade € a de expressar uma opinido sobre essas demonstracoes
financeiras com base em nossa auditoria, conduzida de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria. Essas normas requerem o cumprimento de exigéncias éticas
pelos auditores e que a auditoria seja planejada e executada com o objetivo de obter
seguranca razoavel de que as demonstracdes financeiras estdo livres de distorcdo
relevante.

Uma auditoria envolve a execucdo de procedimentos selecionados para obtencdo de
evidéncia a respeito dos valores e divulgacdes apresentados nas demonstracdes
financeiras. Os procedimentos selecionados dependem do julgamento do auditor, incluindo
a avaliagdo dos riscos de distorcdo relevante nas demonstracdes financeiras,
independentemente se causada por fraude ou erro. Nessa avaliacdo de riscos, o auditor
considera os controles internos relevantes para a elaboracdo e adequada apresentacdo das
demonstragdes financeiras da Companhia para planejar os procedimentos de auditoria que
sdo apropriados nas circunstancias, mas nao para fins de expressar uma opinido sobre a
eficacia desses controles internos da Companhia. Uma auditoria inclui, também, a avaliacao
da adequacdo das préticas contébeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis
feitas pela administracdo, bem como a avaliagdo da apresentacdo das demonstracdes
financeiras tomadas em conjunto.

Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar
nossa opiniao.
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Opinido

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas acima referidas
apresentam adequadamente, em todos 0s aspectos relevantes, a posi¢cdo patrimonial e
financeira, individual e consolidada, da Forjas Taurus S.A. em 31 de dezembro de 2014, o
desempenho individual e consolidado de suas operacdes e 0s seus respectivos fluxos de
caixa para o exercicio findo naquela data, de acordo com as préticas contabeis adotadas no
Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS) emitidas pelo
International Accounting Standards Board (IASB).

Outros assuntos

Demonstragdes do valor adicionado

Examinamos, também, as demonstracdes individual e consolidada do valor adicionado
(DVA), referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2014, elaboradas sob a
responsabilidade da administragdo da Companhia, cuja apresentacdo € requerida pela
legislacao societaria brasileira para companhias abertas, e como informacgéo suplementar
pelas IFRS que ndo requerem a apresentacdo da DVA. Essas demonstracbes foram
submetidas aos mesmos procedimentos de auditoria descritos anteriormente e, em nossa
opinido, estdo adequadamente apresentadas, em todos os seus aspectos relevantes, em
relacdo as demonstracdes financeiras tomadas em conjunto.

Porto Alegre, 26 de margo de 2015.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-25P015199/0-6/F/IRS

Américo F. Ferreira Neto
Contador CRC-1SP192685/0-9
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Forjas Taurus S.A.

Balangos patrimoniais
Em 31 de dezembro de 2014 e 2013
(Em milhares de reais)

Consolidado Controladora
Nota 2014 2013 2014 2013
Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 8 104.536 281.119 25.161 27.874
Aplicacdes financeiras 8 33.632 - 12.347 -
Clientes 9 139.720 161.660 50.876 171.648
Estoques 10 200.524 218.269 67.054 80.702
Instrumentos financeiros derivativos 20 36.106 45,212 36.098 45.096
Pagamentos antecipados 11.533 9.059 3.582 1.897
Impostos a recuperar 11 23.419 35.785 9.719 25.195
Partes relacionadas 21 - - 9.814 9.414
Outras contas a receber 20.396 25.980 7.751 8.676
569.866 777.084 222.402 370.502
Ativos mantidos para venda 7 4.417 5.588 - -
574.283 782.672 222.402 370.502
Nao circulante
Aplicacdes financeiras 8 21.592 - 21.592 -
Crédito com pessoas ligadas 21 - - 88.647 21.115
Ativo fiscal diferido 12 39.627 44.364 4.746 -
Impostos a recuperar 11 1.048 2.179 450 859
Outras contas a receber 4.540 4.271 2.337 2.462
66.807 50.814 117.772 24.436
Investimentos
Controladas 14 - - 396.024 430.287
Coligada 14 13.052 14.194 - -
Outros investimentos 349 349 190 190
Imobilizado 15 257.222 268.484 47.731 57.379
Intangiveis 16 68.050 67.581 3.730 4.642
338.673 350.608 447.675 492.498
Total do Ativo 979.763 1.184.094 787.849 887.436
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Consolidado

Controladora

Nota 2014 2013 2014 2013

Passivo
Circulante
Fornecedores 36.321 32.978 40.988 63.487
Empréstimos e financiamentos 17 258.865 388.530 192.987 324.403
Debéntures 18 15.933 57.565 15.933 57.565
Adiantamentos de cambio 57.856 - 57.856 -
Salérios e encargos sociais 25.095 29.768 14.878 18.149
Impostos, taxas e contribui¢cdes 17.621 18.287 3.684 3.508
Adiantamento de recebiveis 25.114 115.972 - 71.040
Adiantamentos de clientes 10.258 8.311 8.996 8.025
Instrumentos financeiros derivativos 20 23.898 9.595 23.163 9.010
Antecipacéo de créditos imobiliarios 13 8.548 19.606 - -
Comissdes a pagar 5.999 1.588 5.089 745
Dividendos a pagar 6 7 6 7
Proviséo para riscos civeis, trabalhistas e tributarios 19 37.734 6.897 3.902 3.135
Partes relacionadas 21 - - 32.609 13.660
Proviséo para garantia de produtos 11.028 6.998 4.067 4.734
Outras contas a pagar 26.432 41.372 8.498 14.113

560.708 737.474 412.656 591.581
N&o circulante
Empréstimos e financiamentos 17 231.821 273.151 155.550 110.425
Debéntures 18 109.898 - 109.898 -
Impostos a recolher 2.469 4371 1.098 1.444
Passivo fiscal diferido 12 9.803 12.872 - 3.456
Proviséo para riscos civeis, trabalhistas e tributarios 19 9.240 7.389 980 388
Outras contas a pagar 3.709 2.844 55.552 34.149

366.940 300.627 323.078 149.862
Total do passivo 927.648 1.038.101 735.734 741.443
Patrimdnio liquido 22
Capital social 324.876 257.797 324.876 257.797
Acdes em tesouraria - (32.895) - (32.895)
Transagdes de capital (40.996) (40.996) (40.996) (40.996)
Prejuizos acumulados (317.290) (99.659) (317.290) (99.659)
Ajustes de avaliagdo patrimonial 36.685 37.483 36.685 37.483
Ajustes acumulados de conversao 48.840 24.263 48.840 24.263
Total do patriménio liquido 52.115 145.993 52.115 145.993
Total do passivo e do patriménio liquido 979.763 1.184.094 787.849 887.436

As notas explicativas sao parte integrante das demonstracdes financeiras.
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Forjas Taurus S.A.

Demonstracdes do resultado
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013
(Em milhares de reais)

Consolidado

Controladora

Nota 2014 2013 2014 2013
Receita liquida de vendas 23 591.536 807.340 286.626 384.100
Custos das vendas 26 (450.272) (565.619) (215.782) (311.813)
Lucro bruto 141.264 241.721 70.844 72.287
(Despesas) receitas operacionais
Despesas de vendas 25 (113.750) (126.341) (50.401) (47.399)
Despesas administrativas e gerais 25 (78.916) (77.885) (35.367) (35.895)
Outras (despesas) receitas operacionais, liquidas 25 (40.316) (20.117) (8.981) (5.438)

(232.982) (224.343) (94.749) (88.732)

Resultado antes das receitas (despesas)
financeiras liquidas, equivaléncia patrimonial e
impostos (91.718) 17.378 (23.905) (16.445)
Receitas financeiras 24 129.789 102.136 116.550 86.024
Despesas financeiras 24 (221.970) (175.731) (197.843) (148.791)
Receitas (despesas) financeiras liquidas (92.181) (73.595) (81.293) (62.767)
Resultado de equivaléncia patrimonial 14 (1.142) (1.349) (88.426) (488)
Resultado operacional antes dos impostos (185.041) (57.566) (193.624) (79.700)
Imposto de renda e contribui¢éo social 12 (381) (22.744) 8.202 (610)
Prejuizo do exercicio (185.422) (80.310) (185.422) (80.310)
Prejuizo por agédo ordinaria - béasico e diluido - R$ 22.d (13,8920) (6,8494)
Prejuizo por agédo preferencial - basico e diluido -R$ 22.d (13,8920) (6,8494)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.
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Forjas Taurus S.A.

Demonstracdes do resultado abrangente
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013
(Em milhares de reais)

Consolidado

Controladora

Prejuizo do exercicio

Outros resultados abrangentes

Outros resultados abrangentes a serem classificados
para resultado do exercicio em periodos
subsequentes:

Ajuste acumulado de converséo
Ajustes de instrumentos financeiros, liquido dos
efeitos tributarios

Resultado abrangente total

2014 2013 2014 2013
(185.422) (80.310) (185.422) (80.310)
24577 23.879 24577 23.879

- 965 - 965
(160.845) (55.466) (160.845) (55.466)

As notas explicativas sao parte integrante das demonstracdes financeiras.
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Forjas Taurus S.A.

Demonstra¢des das mutagdes do patriménio liquido
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013

(Em milhares de reais)

Saldo em 31 de dezembro de 2012

Aprovacao de dividendos propostos de exercicios
anteriores

Ajuste acumulado de conversao

Realizagdo do ajuste de avaliagdo patrimonial —
mais valia em ativos, liquido de efeitos tributarios

Realizagdo do ajuste de avaliagdo patrimonial —
mais valia em ativos em controladas, liquido de
efeitos tributarios

Ganhos ndo realizados com instrumentos de
Hedge, liquidos dos efeitos tributarios

Prejuizo do exercicio

Saldo em 31 de dezembro de 2013

Aumento de capital social

Cancelamento de a¢Bes em tesouraria

Ajuste acumulado de conversao

Realizagdo do ajuste de avaliagéo patrimonial —
mais valia em ativos, liquido de efeitos tributarios

Realizagdo do ajuste de avaliagéo patrimonial —
mais valia em ativos em controladas, liquido de
efeitos tributarios

Ajuste de avaliagao patrimonial reconhecido por
incorporacao

Prejuizo do exercicio

Saldo em 31 de dezembro de 2014

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras
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Ajustes de Ajustes Total do

Capital Acdes em Transacbes avaliacéo acumulados  Dividendos Prejuizos patriménio

Nota  social tesouraria de capital patrimonial de conversdo a destinar acumulados liquido
257.797 (32.895) (40.996) 37.773 384 321 (20.604) 201.780

- - - - - (321) - (321)

- - - - 23.879 - - 23.879

- - - (633) - - 633 -

- - - (622) - - 622 -

- - - 965 - - - 965

- - - - - - (80.310) (80.310)

257.797 (32.895) (40.996) 37.483 24.263 - (99.659) 145.993

67.079 - - - - - - 67.079

- 32.895 - - - - (32.895) -

- - - - 24.577 - - 24.577

- - - (497) - - 497 -

- - - (189) - - 189 -

14 - - - (112) - - - (112)
- - - - - - (185.422) (185.422)

22 324.876 - (40.996) 36.685 48.840 - (317.290) 52.115




Forjas Taurus S.A.

Demonstracoes dos fluxos de caixa
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013
(Em milhares de reais)

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Prejuizo antes do imposto de renda e contribui¢éo social

Ajustes para conciliar o lucro ao caixa e equivalentes de caixa
gerados pelas atividades operacionais:

Depreciac¢do e amortizagao

Custo do ativo imobilizado baixado

Custo do ativo intangivel baixado

Provisdo para impairment de ativo mantido para venda
Provisédo para créditos de liquidagdo duvidosa
Provisdo para perda de estoques

Provisao para riscos judiciais

Provisao para garantias

Equivaléncia patrimonial

Variagdo cambial intangivel

Perda na alteragdo de participagéo em controladas
Provisé&o de juros sobre empréstimos e financiamentos
Instrumentos financeiros derivativos

Variagc8es nos ativos e passivos
Reducéo de estoques
(Aumento) redugdo de contas a receber de clientes
Redugéo de outras contas a receber
(Reducéo) aumento em fornecedores
Aumento (reducao) do contas a pagar
Dividendos e juros sobre capital préprio recebidos
Pagamento de imposto de renda e contribui¢do social

Fluxo de caixa liquido gerado pelas atividades operacionais

Fluxo de caixa de atividades de investimento
Crédito de empresas ligadas
Investimentos
Imobilizado
Intangivel
Aplicagdes financeiras - retidas
Fluxo de caixa liquido aplicado nas atividades de investimento

Fluxo de caixa de atividades de financiamento
Aumento de capital
Dividendos e juros sobre o capital préprio pagos
Empréstimos tomados
Pagamento de empréstimos e financiamentos
Juros pagos

Fluxo de caixa liquido gerado (aplicado) nas atividades de
financiamento

Aumento (reducéo) de caixa e equivalentes

Demonstracao da variacdo de caixa e equivalentes
No inicio do exercicio
No final do exercicio

Aumento (reducéo) de caixa e equivalentes

Consolidado

Controladora

2014 2013 2014 2013
(185.041) (57.566) (193.624) (79.700)
33.343 35.307 11.152 11.925
1.474 4.673 2.794 1.059
1.904 1.469 - -
1.171 863 - -
5.713 3.822 3.333 1.603

- (8.254) - (422)

32.688 4.848 1.359 (334)
4.030 6.149 (667) 4.734
1.142 1.349 88.426 488

- - 76 -

- - 137 106

77.201 93.644 53.237 71.930
17.602 (13.334) 16.998 (13.217)
176.268 130.536 176.845 77.872
17.395 51.512 13.648 23.671
16.229 (16.635) 117.439 (115.448)
37.100 30.954 20.941 11.345
3.343 (1.980) (22.499) 22.745
(8.374) (15.289) 15.792 2.016

- 262 - 17.000

(5.407) (20.084) - -
60.286 28.740 145.321 (38.671)
51.513 101.710 128.542 (40.499)

- . (67.532) (30.903)

. . (9.017) (1.686)
(14.646) (26.271) (3.400) (7.223)
(1.315) (1.976) - (616)
(55.224) - (33.939) -
(71.185) (28.247) (113.888) (40.428)
67.079 - 67.079 -

- (7.354) - (7.354)

283.465 296.431 274.818 230.185
(450.063) (219.401) (313.021) (181.117)
(57.392) (42.801) (46.243) (34.473)
(156.911) 26.875 (17.367) 7.241
(176.583) 100.338 (2.713) (73.686)
281.119 180.781 27.874 101.560
104.536 281.119 25.161 27.874
(176.583) 100.338 (2.713) (73.686)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.
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Demonstracao do valor adicionado

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013

(Em milhares de reais)

Receitas

Vendas de mercadorias, produtos e servicos
Outras receitas

Provisdo para créditos de liquidagdo duvidosa

Insumos adquiridos de terceiros, incluindo os valores

dos impostos — ICMS, IPI, PIS e COFINS
Custos dos produtos, mercadorias e servigos vendidos
Materiais, energia, servigos de terceiros e outros

Valor adicionado bruto

Depreciagao e amortizacdo

Valor adicionado liquido produzido pela Companhia

Valor adicionado recebido em transferéncia
Resultado de equivaléncia patrimonial
Receitas financeiras

Valor adicionado total a distribuir

Distribuicdo do valor adicionado

Colaboradores
Remuneracao direta
Beneficios

FGTS

Governos
Federais
Estaduais
Municipais

Financiadores
Juros

Aluguéis
Outras

Remuneracéo de capitais proprios
Prejuizos retidos, liquido da realiza¢&o de ajustes de
avaliacao patrimonial

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.
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Consolidado

Controladora

2014 2013 2014 2013
717.042 897.065 352.214 450.924
11.908 10.689 7.212 2.717
(5.713) (3.822) (3.333) (1.603)
723.237 903.932 356.093 452.038
327.064 279.472 101.793 162.850
250.381 230.252 170.313 118.157
577.445 509.724 272.106 281.007
145.792 394.208 83.987 171.031
33.343 35.307 11.152 11.925
112.449 358.901 72.835 159.106
(1.142) (1.349) (88.426) (488)
129.789 102.136 116.550 86.024
128.647 100.787 28.124 85.536
241.096 459.688 100.959 244.642
125.895 160.577 58.316 80.586
18.356 16.481 9.111 10.578
8.718 9.873 5.305 6.406
152.969 186.931 72.732 97.570
22.525 126.164 4,752 40.498
20.456 31.696 4.648 24.289
95 6 3 5
43.076 157.866 9.403 64.792
221.970 172.395 197.843 148.791
8.140 15.116 6.403 6.331
363 7.690 - 7.468
230.473 195.201 204.246 162.590
(185.422) (80.310) (185.422) (80.310)
(185.422) (80.310) (185.422) (80.310)
241.096 459.688 100.959 244.642
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Notas explicativas as demonstragdes financeiras
31 de dezembro de 2014 e 2013
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

1.
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Contexto operacional

A Forjas Taurus S.A. (“Companhia”) € uma companhia brasileira de capital aberto
com sede em Porto Alegre - RS cujas atividades consistem na fabricacdo e na
comercializacdo de revélveres, pistolas civis e militares, municdes e a participacéo
em outras empresas. As empresas controladas dedicam-se a producdo e
comercializac@o de pistolas civis, Oculos, industrializacdo de pegas metdlicas por
encomenda, coletes balisticos, capacetes para motociclistas, produtos plasticos
injetados, ferramentas para construcdo civil, mecéanica, jardinagem e produtos
congéneres, compra, venda e locacdo de imoveis proprios e de terceiros. As agdes
da Companhia, ON (FJTA3) e PN (FJTA4), séo listadas na Bovespa desde margo de
1982.

Em 31 de dezembro de 2014, a Companhia e suas controladas operavam com seis
plantas industriais, trés delas localizadas no Estado do Rio Grande do Sul, uma no
Estado do Paran&, uma no Estado da Bahia e uma localizada nos Estados Unidos da
América.

As vendas da Companhia e suas controladas sdo substancialmente direcionadas a
clientes privados no mercado externo, sobretudo localizados na América do Norte, e
orgdos publicos no mercado interno, principalmente policias estaduais, civis e
militares.

Reestruturacéo

Em 2014 a Companhia continuou apresentando prejuizos operacionais e geragéo
negativa de caixa, causados principalmente pela baixa produtividade, retracdo das
vendas no mercado norte-americano, alto endividamento de curto prazo e relevantes
gastos extraordinarios incorridos no exercicio.

Os planos da administracdo para reversdo deste quadro e retorno a lucratividade
incluem vérias acgles, dentre as quais, a revisdo dos processos produtivos
aumentando a produtividade e eficiéncia fabril, reducdo de despesas e custos,
aumento do volume de vendas com a retomada do mercado americano, com
crescimento em outros mercados de exportacdo, reperfilamento do vencimento das
dividas de curto prazo.

A Administragdo da companhia prevé que os resultados destas agfes, algumas ja
implementadas e outras j& iniciadas, consigam dar impulso suficiente para a
retomada de seu crescimento e volta da sua lucratividade.

Autorizacao para conclusdo das demonstracdes financeiras

A apresentagcdo das demonstragbes financeiras anuais foram aprovadas e
autorizadas pelo Conselho Fiscal e Conselho de Administragdo da Companhia em 26
de marco de 2015.
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2. Apresentacao das demonstracdes financeiras
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2.1. Base de preparacao

As demonstrac¢des financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com
base no custo histérico com excecdo dos seguintes itens materiais
reconhecidos nos balancos patrimoniais: os instrumentos financeiros derivativos
mensurados pelo valor justo e os instrumentos financeiros mensurados pelo
valor justo por meio do resultado.

As demonstragdes financeiras da Companhia compreendem:

a)

b)

Demonstracoes financeiras consolidadas

As demonstragbes financeiras consolidadas da Companhia foram
preparadas tomando como base os padrdes internacionais de contabilidade
(“IFRS”) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e
interpretagdes emitidas pelo International Financial Reporting Interpretations
Committee (“IFRIC”), implantados no Brasil através do Comité de
Pronunciamentos Contabeis (“CPC”) e suas interpretagbes técnicas (“ICPC”)
e orientacbes (“OCPC”), aprovados pela Comissao de Valores Mobiliarios
(“CVM").

Demonstracdes financeiras individuais da controladora

As demonstracdes financeiras individuais da controladora foram elaboradas
conforme as praticas contabeis adotadas no Brasil que compreendem as
disposicbes da legislacdo societaria, previstas na Lei n° 6.404/76 com
alteracbes da Lei n°® 11.638/07 e Lei n° 11.941/09, e os pronunciamentos
contabeis, interpretagbes e orientagbes emitidos pelo CPC, aprovados pela
CVM. Até 31 de dezembro de 2013, essas praticas diferiam do IFRS,
aplicavel as demonstragdes financeiras separadas, somente no que se refere
a avaliagdo de investimentos em controladas, coligadas e controladas em
conjunto pelo método de equivaléncia patrimonial, enquanto que para fins de
IFRS seria custo ou valor justo.

Com a emisséo do pronunciamento IAS 27 (Separate Financial Statements)
revisado pelo IASB em 2014, as demonstra¢cfes separadas de acordo com
as IFRS passaram a permitir o uso do método da equivaléncia patrimonial
para avaliacdo dos investimentos em controladas, coligadas e controladas
em conjunto. Em dezembro de 2014, a CVM emitiu a Deliberagdo n°
733/2014, que aprovou o Documento de Revisdo de Pronunciamentos
Técnicos n° 07 referente aos Pronunciamentos CPC 18, CPC 35 e CPC 37
emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis, recepcionando a
citada revisdo do IAS 27, e permitindo sua adocdo a partir dos exercicios
findos em 31 de dezembro de 2014. Dessa forma, as demonstracdes
financeiras individuais da controladora passaram a estar em conformidade
com as IFRS a partir desse exercicio.
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2.1.

2.2.

Base de preparacdo--Continuacéao

Certas transacfes das demonstracdes do fluxo de caixa relativas ao exercicio
findo em 31 de dezembro de 2013 foram reclassificadas em relagdo as
originalmente publicadas para melhor comparabilidade com a classificagéo
adotada em 2014.

Base de consolidacéao

Participagdo societaria

Pais 2014 2013
Taurus Blindagens Ltda.* Brasil 100,00% 100,00%
Taurus Blindagens Nordeste Ltda.* Brasil 100,00% 100,00%
Taurus Holdings, Inc. Estados Unidos 100,00% 100,00%
Taurus Security Ltda. Brasil 100,00% 100,00%
Taurus Maquinas-Ferramenta Ltda.* Brasil 100,00% 100,00%
Taurus Investimentos Imobiliarios Ltda.* Brasil 100,00% 100,00%
Famastil Taurus Ferramentas S.A.** Brasil 35,00% 35,00%
Taurus Helmets Industria Plastica Ltda.*** Brasil - 100,00%
Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda. Brasil 100,00% 100,00%

(*) As participacBes apresentadas representam o percentual detido pela Companhia, direta e

indiretamente, no capital das controladas.

(**) N&o consolidado.

(***) Em 30 de dezembro de 2014 foi deliberada e aprovada por Reunido de Quotistas a
incorporacdo desta sociedade pela Taurus Blindagens Ltda. O acervo liquido incorporado
totalizou R$ 55.110, e foi realizado com base em valor contébil, conforme laudo de avaliagédo
contabil para fins de incorporagdo, emitido por empresa independente especializada. Esta
incorporacdo teve como proposito a racionalizacdo das atividades administrativas e
operacionais.

O processo de consolidacdo das contas patrimoniais e do resultado segue a
sua natureza, complementado pela eliminagdo do seguinte:

+ Participacbes da controladora no capital, reservas e resultados acumulados
das empresas consolidadas;

+ Saldos de contas do ativo e do passivo mantidos entre as empresas
consolidadas;

+ Saldos de receitas e despesas decorrentes de transa¢des realizadas entre
as empresas consolidadas; e

» Ganhos nao realizados oriundos de transacBes com companhias investidas
registrados por equivaléncia patrimonial na propor¢cdo da participacdo da
Companhia na investida. Prejuizos ndo realizados da mesma maneira como
séo eliminados os ganhos néo realizados, mas somente até o ponto em que
nao haja evidéncia de perda por reducao ao valor recuperavel do ativo.
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2.3. Moeda funcional e moeda de apresentacéo

As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas sdo apresentadas em
Real, que € a moeda funcional e de apresentacdo da Companhia e suas
controladas sediadas no Brasil. A moeda funcional da controlada Taurus
Holdings, Inc., sediada nos Estados Unidos da América, € o Dolar norte-
americano e seus ativos e passivos sdo convertidos para Reais pela taxa de
cambio da data do balanco, e seus resultados sdo convertidos pela taxa de
cambio média mensal. As diferencas cambiais resultantes do processo de
conversao da controlada no exterior sdo reconhecidas em outros resultados

abrangentes, e apresentadas no patriménio liquido.

As transacdes em moeda estrangeira sdo convertidas para a moeda funcional
da Companhia utilizando-se as taxas de cambio vigentes nas datas das
transacdes. Ativos e passivos monetarios denominados e apurados em moedas
estrangeiras na data de apresentacdo sdo reconvertidos para a moeda
funcional a taxa de cambio apurada naquela data. Todas as diferencas sdo
registradas na demonstracao do resultado.

Principais julgamentos contabeis e fontes de incertezas sobre
estimativas

Na aplicacdo das praticas contabeis, a Administragdo deve exercer julgamentos e
elaborar estimativas a respeito dos valores contabeis dos ativos e passivos para 0s
quais informacdes objetivas ndo sdo facilmente obtidas de outras fontes. As
estimativas e as respectivas premissas estdo baseadas na experiéncia histérica e em
outros fatores considerados relevantes. Os resultados reais desses valores contabeis
podem diferir dessas estimativas.

As informacgdes sobre julgamentos criticos referentes as politicas contabeis adotadas
que apresentam efeitos sobre o0s valores reconhecidos nas demonstracoes
financeiras individuais e consolidadas e as informacdes sobre incertezas, premissas e
estimativas estéo incluidas nas seguintes notas explicativas: 12 — Imposto de renda e
contribuicdo social, 16 — Ativos Intangiveis, 19 — Provisdo para riscos civeis,
trabalhistas e tributarios e 20 — Instrumentos financeiros.
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4. Principais praticas contabeis

As préticas contabeis significativas adotadas pela Companhia estdo descritas nas
notas explicativas especificas, relacionadas aos itens apresentados; aquelas
aplicaveis, de modo geral, em diferentes aspectos das demonstracdes financeiras,
estao apresentadas nesta secéo.

Préaticas contabeis de transac¢des consideradas imateriais ndo foram incluidas nas
demonstracdes financeiras. As politicas contabeis tém sido aplicadas de maneira
consistente pelas empresas investidas da Companhia.

a) Instrumentos financeiros

(i) Ativos financeiros nao derivativos

A Companhia tem o0s seguintes ativos financeiros ndo derivativos: caixa,
equivalentes de caixa, aplicacdes financeiras, contas a receber de clientes
e outras contas a receber.

Estes ativos estédo classificados na categoria de empréstimos e recebiveis.

Empréstimos e recebiveis sdo reconhecidos inicialmente pelo valor justo
acrescido de quaisquer custos de transagdo atribuiveis. Apos o
reconhecimento inicial, os empréstimos e recebiveis sdo medidos pelo
custo amortizado através do método dos juros efetivos, ajustados por
qualquer perda por reducéo ao valor recuperavel.

(i) Passivos financeiros ndo derivativos

A Companhia tem o0s seguintes passivos financeiros nado derivativos:
empréstimos, financiamentos, debéntures n&o conversiveis, limite de
cheque especial bancario, fornecedores e outras contas a pagar. Esses
passivos sdo reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de
quaisquer custos de transacao atribuiveis. Apés o reconhecimento inicial,
sdo medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos.
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a)

b)

Instrumentos financeiros--Continuacao

(iif)

(iv)

Instrumentos financeiros derivativos

A Companhia mantém instrumentos derivativos de hedge financeiros para
proteger suas exposicdes de risco de variacdo de moeda estrangeira e taxa
de juros.

Derivativos sé@o reconhecidos inicialmente pelo valor justo; custos de
transacdo atribuiveis sédo reconhecidos no resultado quando incorridos.
ApOs o reconhecimento inicial, os derivativos sdo mensurados pelo valor
justo na data de cada balanco, e as variagbes no valor justo séo registradas
ao resultado.

Os ativos e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido é
apresentado no balanco patrimonial quando, e somente quando, a
Companhia tenha o direito legal de compensar os valores e tenha a
intencéo de liquidar em uma base liquida ou de realizar o ativo e quitar o
passivo simultaneamente.

Reducéo ao valor recuperavel (Impairment)

A Companhia e suas controladas avaliam nas datas do balango se ha
alguma evidéncia objetiva que determine se o ativo financeiro, ou grupo de
ativos financeiros, ndo é recuperavel. Um ativo financeiro, ou grupo de
ativos financeiros, € considerado como nao recuperavel se, e somente se,
houver evidéncia objetiva de auséncia de recuperabilidade como resultado
de um ou mais eventos que tenham acontecido depois do reconhecimento
inicial do ativo (“um evento de perda” incorrido) e este evento de perda
tenha impacto no fluxo de caixa futuro estimado do ativo financeiro, ou do
grupo de ativos financeiros, que possa ser razoavelmente estimado.

Demonstracoes de valor adicionado

A demonstracéo do valor adicionado (DVA) néo é requerida pelas IFRS, sendo
apresentada de forma suplementar em atendimento a legislacdo societaria
brasileira. Sua finalidade é evidenciar a riqueza criada pela Companhia durante
0 exercicio, bem como demonstrar sua distribuicdo entre os diversos agentes.
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c)

Novas normas, alteracdes e interpretacées de normas

)

Normas novas ou revisadas aplicadas pela primeira vez em 2014

A Companhia e suas controladas entendem que as alteracdes e revisoes
de normas emitidas pelo IASB com efeito a partir de 1° de janeiro de 2014
nao produziram impactos significativos em suas demonstracdes
financeiras.

Normas novas aplicadas antecipadamente em 2014

O IASB emitiu alteragdo do IAS 27 Equivaléncia Patrimonial nas
demonstragfes financeiras separadas, com vigéncia a partir de 01 de
janeiro de 2016. A revisdo cria a possibilidade de adocdo do método da
equivaléncia patrimonial nos investimentos detidos em controladas nas
demonstracbes separadas. A Companhia j& adota o método de
equivaléncia patrimonial para as demonstragdes financeiras separadas,

conforme mencionado no item 2.1 b.

iii) Normas novas ou revisadas que entrardo em vigor a partir de 1° de janeiro

de 2015:

IFRS 9 Instrumentos
Financeiros (Vigéncia a
partir de 01/01/2018)

Tem o objetivo, em (ltima instancia, de substituir a IAS 39. As principais mudancas previstas
sdo: (i) todos os ativos financeiros devem ser, inicialmente, reconhecidos pelo seu valor justo;
(ii) a norma divide todos os ativos financeiros em: custo amortizado e valor justo; e (iii)) o
conceito de derivativos embutidos foi extinto.

IFRS 15 Receitas de
contratos com clientes
(Vigéncia a partir de
01/01/2017)

O principal objetivo é fornecer principios claros para o reconhecimento de receita e simplificar o
processo de elaboragdo das demonstraces contabeis.

Alteracéo IFRS 11
Negdcios em Conjunto
(Vigéncia a partir de
01/01/2016)

A entidade participante de uma joint venture deve aplicar os principios relevantes relacionados a
combinagao de negdcios, inclusive no que diz respeito as divulgagbes requeridas.

Alteragdo IAS 16 e IAS 38
Métodos aceitaveis de
depreciacé@o e amortizagcao
(Vigéncia a partir de
01/01/2016)

Método de depreciacdo e amortizacdo deve ser baseado nos beneficios econdmicos
consumidos por meio do uso do ativo.

Alteragdo IFRS 10, IFRS
12 e IAS 28 Entidade de
investimento - exce¢des a
regra de consolidagéo
(Vigéncia a partir de
01/01/2016)

Dentre outros esclarecimentos, fica estabelecido que a entidade que ndo é de investimento
poderd manter, na aplicacdo da equivaléncia patrimonial, a mensuragéo do valor justo por meio
do resultado utilizada pelos seus investimentos.

Alteracao IAS 1 (Vigéncia

a partir de 01/01/2016)

Tem o objetivo de enfatizar que a informagdo contabil-financeira deve ser objetiva e de facil
compreensao.
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c) Novas normas, alteracdes e interpretacées de normas--Continuacéo

iii) Normas novas ou revisadas que entrardo em vigor a partir de 1° de janeiro
de 2015--Continuacéo:

Alteracdes de pronunciamentos ja existentes

IFRS 7 Contratos de
servigos

Contratos de servicos geralmente atende a definicdo de envolvimento continuo em ativo
financeiro transferido para fins de divulgagdo. A confirmacéo de envolvimento continuo em
ativo financeiro transferido deve ser feita se suas caracteristicas atenderem as definigbes
descritas na norma (paragrafos B30 e 42C). Vigéncia a partir de 01/01/2016.

IFRS 5 Reclassificagéo de
ativo ndo circulante
mantido para venda e
mantido para distribui¢éo

Esclarece-se, através da emissdo de guidance, as circunstancias em que uma entidade
reclassifica ativos mantidos para venda para ativos mantidos para distribuicdo aos
sécios/acionistas (e vice-versa) e 0os casos em que ativos mantidos para distribuicdo aos
sécios/acionistas ndo atendem mais o critério para manterem esta classificagédo. Vigéncia a

aos socios/acionistas partir de 01/01/2016.

O CPC ainda néo editou os respectivos pronunciamentos e modificacdes
correlacionados as IFRSs novas e revisadas apresentadas anteriormente.
Em decorréncia do compromisso de o CPC e a CVM manterem atualizado
o conjunto de normas emitidas com base nas atualizagdes feitas pelo IASB,
€ esperado que esses pronunciamentos e modificagfes sejam editados
pelo CPC e aprovados pela CVM até a data de sua aplicacdo obrigatoria.

A Companhia também entende que nado existem outras normas e
interpretacdes emitidas e ainda ndo adotadas que possam, na opinido da
Administragdo, ter impacto significativo no resultado ou no patriménio
liquido divulgado pela Companhia. A Administracdo pretende adotar tais
medidas quando as mesmas se tornarem aplicaveis a Companhia.

Gerenciamento de risco financeiro

As politicas de gerenciamento de risco da Companhia s@o estabelecidas para
identificar e analisar os riscos enfrentados pela Companhia, para definir limites e
controles de riscos apropriados, e para monitorar riscos e aderéncia aos limites. As
politicas e sistemas de gerenciamento de riscos sdo revisados frequentemente para
refletir mudancas nas condi¢cdes de mercado e nas atividades da Companhia.

A Companhia apresenta exposicdo aos seguintes riscos advindos do uso de
instrumentos financeiros:
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5.1 Risco de crédito

Risco de crédito € o risco de prejuizo financeiro da Companhia caso um cliente
ou contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas
obrigacdes contratuais, que surgem principalmente dos recebiveis de clientes e
em titulos de investimento. No que tange as instituicbes financeiras, a
Companhia e suas controladas somente realizam operacdes com instituicbes
financeiras, consideradas pela Administragdo, como instituicdes de baixo risco.

Contas a receber de clientes e outros créditos

A Companhia e suas controladas adotam como prética a andlise das situacdes
financeira e patrimonial de suas contrapartes, assim como a definicdo de limites
de crédito e acompanhamento permanente das posi¢cdes em aberto. Para a
receita da Companhia ndo ha concentracdo de vendas para um unico cliente,
ndo havendo concentracéo de risco de crédito.

As aprovagdes de crédito sdo analisadas individualmente antes dos termos e
das condicdes padrao de pagamento e entrega da Companhia serem oferecidos.
Esta analise inclui avaliagcdes externas, em alguns casos referéncias bancarias.
Os limites de compras sdo estabelecidos para cada cliente, que representam o
montante maximo em aberto sem exigir a aprovacao de crédito; estes limites sédo
revisados trimestralmente. Clientes que falharem em cumprir com o limite de
crédito estabelecido pela Companhia somente poderao operar quando houver a
liquidacdo dos titulos. Para érgaos publicos a Administracdo da Companhia
avalia individualmente a capacidade de pagamento e 0s requisitos licitatérios
para realizacdo da venda. A Companhia ndo tem clientes que individualmente
representem mais que 5% das vendas.

No monitoramento do risco de crédito dos clientes, os clientes sao agrupados de
acordo com suas caracteristicas de crédito, incluindo se sao pessoa fisica ou
juridica, varejista ou 6rgaos publicos, localizacdo geografica, tipo de industria e
existéncia de dificuldades financeiras anteriores.
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5.1 Risco de crédito--Continuacéao
Exposicao a riscos de crédito

A exposicdo méxima do risco de crédito na data das demonstragées financeiras

foi:
Consolidado Controladora
Valor contabil Valor contabil
2014 2013 2014 2013
Ativos financeiros mantidos até o vencimento

Recebiveis de clientes 163.477 179.814 57.925 175.243
Demais empréstimos e recebiveis 19.586 20.691 16.755 16.905
Caixa e equivalentes de caixa 104.536 281.119 25.161 27.874
Aplicagdes financeiras 55.224 - 33.939 -

Contratos de cambio a termo e swaps de taxa
de juros utilizados para hedge ativo 36.106 45.212 36.098 45.096
Total 378.929 526.836 169.878 265.118

A exposicdo maxima ao risco de crédito para recebiveis de clientes na data do
relatério por regido geogréfica foi:

Consolidado Controladora

Valor contabil Valor contabil

2014 2013 2014 2013

Doméstico — recebiveis de clientes 80.104 84.788 29.316 20.622
Estados Unidos — recebiveis de

clientes 67.026 79.346 9.077 142.465

Outros 16.347 15.680 19.532 12.156

Total 163.477 179.814 57.925 175.243

A exposicdo maxima ao risco de crédito para empréstimos e recebiveis na data
do relat6rio por tipo de contraparte foi:

Consolidado Controladora

Valor contabil Valor contabil

2014 2013 2014 2013

Clientes — 6rgaos publicos 36.782 33.745 31.914 27.971
Clientes — distribuidores 117.703 135.153 24.361 146.276
Clientes finais 8.992 10.916 1.650 996
Total 163.477 179.814 57.925 175.243
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5.1 Risco de crédito--Continuacéao

Perdas por reducao no valor recuperavel

A Companhia e suas controladas estabelecem uma provisdo para redugdo ao
valor recuperdvel que representa sua estimativa de perdas com relacdo as
contas a receber de clientes, outros créditos e investimentos. O vencimento dos
empréstimos e recebiveis concedidos na data das demonstragfes financeiras

foi:

N&o vencidos

Vencidos ha 0-30 dias
Vencidos ha 31-360 dias"”
Vencidos ha mais de um ano
Total

Consolidado

Bruto Impairment  Impairment
2013 2014 2013
158.818 - -
990 (4.184) -
2.813 (5.237) (1.883)
17.193 (14.336) (16.271)
179.814 (23.757) (18.154)

(1) Parcela substancial dos valores atrasados refere-se a vendas a 6rgaos publicos com atrasos médios de
pagamentos de até 90 dias, considerado usual pela Administragdo da Companhia para clientes do setor

publico.

N&ao vencidos

Vencidos ha 0-30 dias
Vencidos ha 31-360 dias"”
Vencidos ha mais de um ano
Total

@

Controladora

Bruto  Impairment  Impairment

2013 2014 2013
169.540 - -
569 (594) -
1.603 (2.943) (399)
3.531 (3.512) (3.196)
175.243 (7.049) (3.595)

Parcela substancial dos valores atrasados refere-se a vendas a 6rgéos publicos com atrasos médios de

pagamentos de até 90 dias, considerado usual pela Administracdo da Companhia para clientes do setor

publico.

5.2 Risco de liquidez

Risco de liquidez é o risco em que a Companhia podera encontrar dificuldades
em cumprir com as obrigacdes associadas com seus passivos financeiros que
sdo liquidados com pagamentos a vista ou com outro ativo financeiro.

48



Forjas Taurus S.A.

Notas explicativas as demonstracgdes financeiras--Continuacéo

31 de dezembro de 2014 e 2013

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

5. Gerenciamento de risco financeiro--Continuacgéo

5.2 Risco de liquidez--Continuacéao

A Companhia e suas controladas monitoram suas exigéncias de fluxo de caixa
operacional, isto exclui o impacto potencial de circunstancias extremas que nao
podem ser razoavelmente previstas, como desastres naturais. Além disso, a
Companhia mantém linhas de crédito aprovadas, porém ndo contratadas,
totalizando em aproximadamente R$ 150.000, com os prazos e taxas utilizados
no mercado. Adicionalmente, a controlada Taurus Holdings, Inc. possui linha de
crédito no valor de USD 75.000, em dezembro de 2014, sendo que esta
utilizando USD 23.170 dessa linha de crédito. Desta forma, é possivel garantir
gue possuam saldo em tesouraria suficiente para superar a necessidade de
capital de giro operacional, incluindo o cumprimento de obrigacdes financeiras.

A seguir, estdo apresentados 0s vencimentos contratuais de passivos
financeiros, incluindo pagamentos de juros estimados e excluindo o impacto de

acordos de negociacdo de moedas pela posigéo liquida.

Consolidado

2014
Fluxo de Acima
Valor caixa Até 1-2 2-5 de
Contébil contratual 1 ano anos anos 5 anos
Passivos financeiros nao derivativos
Fornecedores 36.321 36.321 36.321 - - -
Empréstimos e financiamentos 490.686 552.133  279.784 141.391 128.208 2.750
Debéntures 125.831 169.769 17.497 100.623 51.649 -
Antecipacgédo de créditos imobiliarios 8.548 9.817 9.817 - - -
Adiantamentos de cambio 57.856 60.849 60.849 - - -
Adiantamento de recebiveis 25.114 25.114 25.114 - - -
Instrumentos financeiros derivativos
Instrumentos derivativos (ativos) (36.106) (36.106)  (36.106) - - -
Instrumentos derivativos (passivos) 23.898 23.898 23.898 - - -
732.148 841.795 417.174 242.014 179.857 2.750
Consolidado
2013
Fluxo de Acima
Valor caixa Até 1-2 2-5 de
Contabil contratual 1 ano anos anos 5 anos
Passivos financeiros nao derivativos
Fornecedores 32.978 32.978 32.978 - - -
Empréstimos e financiamentos 661.681 744.177  416.440 117.318 186.083 24.336
Debéntures 57.565 64.997 64.997 - - -
Antecipacao de créditos imobiliarios 19.606 22.516 22.516 - - -
Adiantamento de recebiveis 115.972 115.972 115.972 - - -
Instrumentos financeiros derivativos
Instrumentos derivativos (ativos) (45.212) (45.212) (45.212) - - -
Instrumentos derivativos (passivos) 9.595 9.595 9.595 - - -
852.185 945.023 617.286 117.318 186.083 24.336
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5.2 Risco de liquidez--Continuacéao

Passivos financeiros ndo derivativos

Fornecedores

Empréstimos e financiamentos
Debéntures

Adiantamentos de cambio

Instrumentos financeiros derivativos

Instrumentos derivativos (ativos)

Instrumentos derivativos (passivos)

Passivos financeiros ndo derivativos

Fornecedores

Empréstimos e financiamentos
Debéntures

Adiantamento de recebiveis

Instrumentos financeiros derivativos

Instrumentos derivativos (ativos)

Instrumentos derivativos (passivos)

5.3 Risco de mercado

Controladora

2014

Fluxo de Acima

Valor caixa Até 1-2 2-5 de
Contébil contratual 1 ano anos anos 5 anos
40.988 40.988 40.988 - - -
348.537 395.968 209.230 117.160 66.868 2.710
125.831 169.769 17.497 100.623 51.649 -
57.856 60.849 60.849 - - -
(36.098) (36.098)  (36.098) - - -
23.163 23.163 23.163 - - -
560.277 654.639 315.629 217.783 118.517 2.710
Controladora

2013

Fluxo de Acima

Valor caixa Até 1-2 2-5 de
Contabil contratual 1 ano anos anos 5 anos
63.487 63.487 63.487 - - -
434.828 486.876 348.332 67.598 67.935 3.011
57.565 64.997 64.997 - - -
71.040 71.040 71.040 - - -
(45.096) (45.096)  (45.096) - - -
9.010 9.010 9.010 - - -
590.834 650.314 511.770 67.598 67.935 3.011

Risco de mercado € o risco que alteracdes nos precos de mercado, tais como as
taxas de cambio e taxas de juros, afetem os resultados da Companhia e suas
controladas ou no valor de suas participagcbes em instrumentos financeiros. O
objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as
exposi¢cdes aos riscos, dentro de parédmetros aceitaveis, e a0 mesmo tempo

otimizar o retorno.

A Companhia e suas controladas utilizam instrumentos financeiros derivativos e
também cumprem com obrigacGes financeiras para gerenciar os riscos de
mercado. Todas estas operacdes sdo conduzidas dentro das orientacdes
estabelecidas pela Administracéo.
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5.3 Risco de mercado--Continuacéao

(i)

Risco de moeda (cambial)

A Companhia e suas controladas estdo sujeitas ao risco de moeda nas
vendas, compras e empréstimos denominados em uma moeda diferente
das respectivas moedas funcionais das entidades da Companhia, em sua
grande maioria o Real (R$), mas também o Dolar Americano (USD).

Em geral, a Companhia busca proteger sua exposi¢cédo esperada de moeda
estrangeira com relacao as vendas previstas. A Companhia utiliza contratos
de mercado futuro para proteger seu risco de moeda, a maioria com
vencimento de menos de um ano da data das demonstracdes financeiras.
Quando necessario, os contratos de mercado futuro sdo renovados no
vencimento.

Com relacdo a outros ativos e passivos monetarios denominados em
moeda estrangeira, a Companhia busca que sua exposi¢do liquida seja
mantida em um nivel aceitavel, comprando ou vendendo moedas
estrangeiras a taxas a vista, quando necessario, para tratar instabilidades
de curto prazo.

A exposicdo da Companhia ao risco de moeda estrangeira era a seguinte
(em valores nominais):

Consolidado Controladora

USD mil USD mil

2014 2013 2014 2013

Contas a receber 32.873 45.914 7.353 4.302
ﬁgr;txe;ser%rreceber partes relacionadas ) ) 3.417 63.269
Adiantamentos de cambio (21.781) - (21.781) -
Empréstimos e financiamentos (108.561) (149.096) (86.356) (101.524)
Fornecedores no exterior (3.504) (5.723) (484) (738)

Exposicéo liquida do balango patrimonial (100.973) (108.905)  (97.851) (34.691)

Na exposicdo ao risco cambial consolidado estdo considerados os
empréstimos bancarios garantidos da Taurus Holdings, Inc. o montante de
USD 21.180 em 2014 (USD 45.381 em 2013).

As seguintes taxas de cambio foram aplicadas durante o exercicio de 2014
e o0 exercicio de 2013:

Taxa média Taxa a vista
2014 2013 2014 2013
R$/USD 2,3599 2,1741 2,6562 2,3426
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(ii)

Andlise de sensibilidade

Abaixo demonstramos o0 impacto da depreciacdo do Real contra o Doélar
norte-americano em 2014 no patrim6nio e no resultado. Esta andlise &
baseada na expectativa da taxa de cambio de moeda estrangeira para o
final do exercicio, que € de R$ 2,80 (cenario provavel), com base no
relatério Focus de 26 de dezembro de 2014, emitido pelo Banco Central do
Brasil. A analise considera que todas as outras variaveis, especialmente as
taxas de juros, sao mantidas constantes.

Consolidado Controladora
Patriménio Resultado Patrimdnio Resultado
liquido do exercicio liquido do exercicio

31 de dezembro de 2014
R$/USD (taxa projetada 2,80) (14.534) (14.534) (14.071) (14.071)
R$/USD (25% - taxa projetada 2,95) (85.286) (85.286) (82.566) (82.566)
R$/USD (50% - taxa projetada 3,54) (156.038) (156.038) (151.062) (151.062)

Risco de taxas de juros

A Companhia e suas controladas adotam politica de manter a composi¢éo
entre taxas de juros internas e externas sobre os empréstimos, mantendo
desta forma 30% da divida em ddlares e 70% da divida em reais.

Os saldos de instrumentos expostos a variagdo de taxa sdo abaixo
sumariados:

Consolidado Controladora

2014 2013 2014 2013

Ativos financeiros 136.530 119.667 80.292 68.868
Passivos financeiros 609.940 621.435 529.917 466.183

Uma alteracdo de 10 pontos percentuais na base das taxas de juros, na
data das demonstracdes financeiras, teria aumentado (reduzido) o
patriménio e o resultado do exercicio sobre o saldo de juros néo liquidado
de acordo com os montantes mostrados a seguir. A analise considera que
todas as outras variaveis, especialmente quanto a moeda estrangeira, sao
mantidas constantes. A andlise é conduzida com a mesma base para 31 de
dezembro de 2014 e 31 de dezembro de 2013.

Consolidado Controladora

2014 2013 2014 2013

Alteracdo na taxa de juros sobre financiamentos (2.914)  (2.741) (2.461) (2.082)
Alterac&o na taxa de juros sobre aplicacdes 579 363 255 116

financeiras
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5.4 Gestao de capital

A politica da Administracdo € manter uma solida base de capital para o
desenvolvimento futuro do negdécio agregando valor aos acionistas, credores e
mercado em geral, através do monitoramento dos retornos sobre o capital.
Todavia os resultados dos Ultimos anos tem deteriorado este parametro

conforme posicdo apresentada a seguir:
Consolidado

2014 2013

Total do passivo 927.648 1.038.101

Menos: Caixa e equivalentes de caixa e aplica¢gfes financeiras (159.760) (281.119)

Divida liquida (A) 767.888 756.982

Total do patriménio liquido (B) 52.115 145.993
Relagdo divida liquida sobre patriménio liquido em 31 de

dezembro de 2014 e 31 de dezembro de 2013 (A/B) 14,73 5,19

As acdes de melhoria para reestabelecer este indice estdo descritas na nota
explicativa 1.

6. Segmentos operacionais

A Companhia possui quatro segmentos divulgaveis representados por unidades
estratégicas de negdcio administradas separadamente, uma vez que, se diferem pela
oferta de produtos e servicos, tecnologias e estratégias de marketing. O seguinte
resumo descreve as operagbfes em cada um dos segmentos divulgaveis da
Companhia:

Armas — o0 processo de producdo de armas, por tratar-se de uma industria
preponderantemente metallrgica, utiliza-se das seguintes fases basicas: forjamento
(a partir de perfis chatos), usinagem (a partir de perfis chatos de ago e através de
fresadoras, furadeiras, tornos, brochadeiras, etc.), MIM — Metal Injection Molding
(pecas injetadas em metal), montagem (manual), acabamento (basicamente
polimento), tratamento térmico e superficial e montagem final (ajustes necessarios);
essas operacles sdo realizadas pela Forjas Taurus S.A., e Taurus Holdings, Inc. e
suas controladas.

Capacetes — 0 processo de producdo de capacetes utiliza-se das seguintes fases:
injecéo (a partir do ABS — Acrylonitrile Butadiene Styrene), pintura e acabamento (a
partir de pecas ja injetadas, através de processo de pintura manual e automatizada),
costura (a partir de tecidos, espuma e chapas de policarbonatos, utilizando-se
maquinas de corte, costura e balancim) e montagem final; essas operacfes sdo
realizadas pela Taurus Blindagens Ltda., Taurus Blindagens Nordeste Ltda. e Taurus
Helmets Industria Plastica Ltda., que foi incorporada pela Taurus Blindagens Ltda. em
30 de dezembro de 2014.
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Segmentos operacionais--Continuacgéo

Maquinas — trata-se de desenvolvimento, fabricacdo e comercializacdo de maquinas
operatrizes e de seus componentes; essas operacoes eram realizadas pela Taurus
Maquinas-Ferramenta Ltda. e sua controlada SM Metalurgia Ltda. A operacdo foi
alienada em junho de 2012, através da venda da SM Metalurgia Ltda. A Taurus
Maquinas ainda apresenta resultado em fungdo de gastos com assisténcia técnica e
despesas financeiras.

Outros — resultado do segmento de forjados (Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda.);
coletes antibalistico e produtos plasticos (Taurus Blindagens Ltda.). Inclui também
outras operagbes como a fabricagdo e venda de 6culos, escudos antitumulto e
prestacdo de servicos. Tais segmentos foram agregados, pois, ndo se enquadram
nos limites quantitativos para divulgacdo separada como segmento reportavel.

O desempenho de cada segmento € avaliado trimestralmente com base no lucro do
segmento antes do imposto de renda e contribuicdo social, como incluido nos
relatdrios internos, uma vez que a Administragdo acredita que tal informacéo é mais
relevante na avaliacdo dos resultados de certos segmentos relativos a outras
entidades que operam nestas industrias.
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A conciliacdo de receitas, lucros e prejuizos, ativos, passivos e outros itens materiais de segmentos divulgaveis esta divulgada a

seqguir:

Receitas externas
Receitas intersegmentos
Custos das vendas
Lucro (prejuizo) bruto

Despesas com vendas

Despesas gerais e administrativas
Depreciagdo e amortizagéo
Oultras receitas (despesas)
operacionais, liquidas

Resultado de equivaléncia
patrimonial

Lucro (prejuizo) operacional

Receitas financeiras
Despesas financeiras
Resultado financeiro liquido

Resultado por segmento
divulgavel antes do imposto de
renda e contribui¢&o social

Eliminacéo das receitas
intersegmentos

Resultado antes do imposto de
renda e da contribui¢&o social
Imposto de renda e contribui¢ao
social

Resultado liquido do exercicio

Ativos dos segmentos divulgaveis
Passivos dos segmentos
divulgaveis
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Maquinas
Armas Capacetes (descontinuada) Outros Total
2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013
429.970 621.124 124.505 127.565 332 3.874 36.729 54.777 591.536 807.340
40.386 78.064 30 494 - - 14.804 4.755 55.220 83.313
(337.523) (458.831) (84.086) (81.972) (410) (3.631) (28.253) (21.185) (450.272) (565.619)
132.833 240.357 40.449 46.087 (78) 243 23.280 38.347 196.484 325.034
(86.631) (92.000) (21.991) (20.133) (1.544) (10.784) (3.498) (3.349) (113.664) (126.266)
(63.416) (65.105) (2.810) (3.132) (5.259) (3.690) (1.086) (1.748) (72.571) (73.675)
(7.243) (4.063) (190) (185) - - (1.505) (1.388) (8.938) (5.636)
(9.902) (7.322) 2.062 1.440 (29.415) (11.710) (554) (1.174) (37.809) (18.766)
- - - - - - (1.142) (1.349) (1.142) (1.349)
(167.192) (168.490) (22.929) (22.010) (36.218) (26.184) (7.785) (9.008) (234.124) (225.692)
(34.359) 71.867 17.520 24.077 (36.296) (25.941) 15.495 29.339 (37.640) 99.342
115.117 88.620 8.976 6.961 4.449 4.780 1.247 1.775 129.789 102.136
(207.753) (157.144) (3.689) (6.623) (5.377) (5.451) (5.151) (6.513) (221.970) (175.731)
(92.636) (68.524) 5.287 338 (928) (671) (3.904) (4.738) (92.181) (73.595)
(126.995) 3.343 22.807 24.415 (37.224) (26.612) 11.591 24.601 (129.821) 25.747
(40.386) (78.064) (30) (494) - (14.804) (4.755) (55.220) (83.313)
(167.381) (74.721) 22.777 23.921 (37.224) (26.612) (3.213) 19.846 (185.041) (57.566)
6.097 (17.404) (3.781) (3.634) - (651) (2.697) (1.055) (381) (22.744)
(161.284) (92.125) 18.996 20.287 (37.224) (27.263) (5.910) 18.791 (185.422) (80.310)
555.213 761.299 163.367 162.901 1.454 5.135 259.729 254.759 979.763 1.184.094
780.819 788.295 47.737 60.661 (40.642) 43.359 139.734 145.786 927.648 1.038.101
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Segmentos operacionais--Continuacgéo

Informacodes geodraficas

As informac@es da receita abaixo sdo baseadas na localizacido geografica do cliente.

Mercado interno
Regido Sudeste
Regiado Sul

Regido Nordeste
Regido Norte

Regido Centro-Oeste

Mercado externo
Estados Unidos
Argentina
Bolivia

Chile

Paraguai

Peru

El Salvador
Egito

Africa do Sul
Bangladesh
Filipinas
Libano
Paquistédo
Tailandia
Australia
Outros paises

Armas Capacetes

2014 2013 2014 2013
25.970 21.165 34.302 31.919
19.171 23.378 6.109 6.211
20.718 18.747 38.229 39.634
9.468 6.086 24.956 28.702
14.965 10.173 20.635 20.681
90.292 79.549 124.231 127.147
275.009 511.482 - -
2.399 434 - -

- - - 29

3.241 1.060 - -
2.065 3.673 274 364

R - - 25

1.322 281 - -
16.733 - - -
1.429 2.285 - -
3.335 2.882 - -
3.237 1.304 - -
2.507 436 - -
1.876 1.749 - -
1.045 488 - -
2.084 1.714 - -
23.396 13.787 - -
339.678 541.575 274 418
429.970 621.124 124.505 127.565

Os outros segmentos do Grupo possuem suas vendas concentradas no mercado
interno e bastante pulverizadas por todas as regides do Brasil.

As vendas da Companhia e suas controladas ndo sofrem restricdes e ndo possuem
um grau de concentracdo que possa caracterizar dependéncia significativa de 6rgaos

governamentais ou de qualquer outro cliente.
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Ativos e passivos mantidos para venda e operacdes
descontinuadas

Ativo ndo circulante mantido para a venda e resultado de operacdes descontinuadas

A Companhia classifica um ativo ndo circulante como mantido para a venda se o seu
valor contabil sera recuperado por meio de transacao de venda considerada provavel.

Para que a venda seja altamente provavel, a Administracdo deve estar comprometida
com o plano de venda do ativo, e deve ter sido iniciado um programa firme para
localizar um comprador e concluir o plano. Além disso, o ativo mantido para venda
deve ser efetivamente colocado a venda por preco que seja razoavel em relacdo ao
seu valor justo corrente. Ainda, deve-se esperar que a venda seja concluida em até
um ano a partir da data da classificagao.

O grupo de ativos mantidos para a venda é mensurado pelo menor entre seu valor
contabil e o valor justo menos as despesas de venda. Caso o valor contabil seja
inferior ao seu valor justo, uma perda por impairment é reconhecida em contrapartida
do resultado. Qualquer reversao ou ganho somente sera registrado até o limite da
perda reconhecida.

A depreciacdo dos ativos mantidos para negociacdo cessa quando um grupo de
ativos é designado como mantido para a venda.

a) Alienacdo do ativo TMFL — Taurus Maquinas-Ferramenta Ltda.

A Companhia alienou, em 2012, a SM Metalurgia Ltda. para Renill Participacbes
Ltda. Em 2013, apds repactuagéo de preco do valor global do contrato o saldo do
principal passou de R$ 115.350 para R$ 57.520 sujeito a corre¢do pela TILP e
juros de 1,8% ao ano desde a assinatura do contrato a serem pagos da seguinte
forma:

Valor das
N°de Parcelas .
Vencimentos
Parcelas do
principal

[EnY

1.960 Fornecimento de pecas
2.055  30/06/2014 e 30/12/2014, n&o recebidas até esta data.
14 3.675  a partir de 30/06/2015, parcelas semestrais.

N



Forjas Taurus S.A.

Notas explicativas as demonstracgdes financeiras--Continuacéo
31 de dezembro de 2014 e 2013
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

7. Ativos e passivos mantidos para venda e operacdes
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a) Alienacao do ativo TMFL — Taurus Maquinas-Ferramenta Ltda.--Continuacéo

b)

Em 2014, o saldo a receber é composto conforme demonstrado abaixo:

2014 2013
Valor de venda (repactuado) 57.520 57.520
Atualizagdo monetaria do contrato 10.693 6.345
Valor recebido (873) (293)
Saldo a receber 67.340 63.572
Proviséo para perda (67.340) (62.991)
Total* - 581

(*) Montante registrado na rubrica de outras contas a receber no ativo circulante.

A Companhia manteve a provisao para perda registrada em 2013 e atualizou para
31 de dezembro de 2014 no valor de R$ 67.340 tendo em vista que: i) entende ter
havido deterioracdo das condi¢gfes de crédito; ii) ainda ndo concluiu a formalizagéo
plena das garantias da operacao; iii) pelo fato do comprador ser uma empresa
Limitada e estar em recuperacéo judicial.

Desativacao da linha de Producdo e Prestacdo de Servicos de Forjaria para
Terceiros

Ao final de 2013, a Administracdo da Companhia, alinhada com as mudancas
estruturais e na estratégia de concentrar esforcos nos segmentos de maior valor
agregado, decidiu pela desativacdo da linha de producéo e prestacédo de servicos
de forjaria para terceiros da controlada Polimetal. As maquinas e equipamentos
foram disponibilizados para a venda, tendo sido registradas como “ativos
mantidos para venda”. O saldo em 31 de dezembro de 2014 totaliza R$ 4.417 (R$
5.588 em 31 de dezembro de 2013). As receitas de servigo da forjaria a terceiros,
guando em operacéo, representavam menos de 5% das vendas da Companhia.
As demais atividades industriais da Polimetal continuam operando normalmente.
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Caixa e equivalentes de caixa e aplicacfes financeiras

Caixas e equivalentes de caixa

Caixas e equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa e investimentos financeiros
com liquidez imediata, ou seja, resgataveis no prazo de até trés meses das datas de
contratagdo, sem penalidades para a Companhia e com risco insignificante de
mudanca de seu valor de mercado.

Consolidado Controladora

2014 2013 2014 2013

Saldo em caixa 5.420 1.226 4.565 1.165
Depositos a vista 53.917 205.438 10.341 2.937
Aplicac@es financeiras 45.199 74.455 10.255 23.772
Caixa e equivalentes de caixa 104.536 281.119 25.161 27.874

As aplicagdes financeiras classificadas como caixa e equivalentes de caixa sao
remuneradas por taxas variaveis de 98 a 104% do CDI em 2014 (98 a 104% do CDI
em 2013) tendo como contraparte instituicdes financeiras consideradas pela
Administracdo como de primeira linha.

Aplicacdes financeiras

Consolidado Controladora

2014 2014
Aplicagbes financeiras — CDB 55.224 33.939
Total 55.224 33.939
Circulante 33.632 12.347
N&o circulante 21.592 21.592

As aplicacdes financeiras sédo remuneradas por taxas variaveis de 98 a 104% do CDI
em 2014, estando retidas em garantias a financiamentos de longo prazo, tendo seu
resgate programado para ocorrer em conjunto com as amortizacdes dos
financiamentos, sendo apresentadas no ativo circulante e ndo circulante com base na
sua previséo de resgate.

Clientes

As contas a receber de clientes séo registradas pelo valor faturado, incluindo os
respectivos impostos diretos de responsabilidade tributaria da Companhia.

O calculo do valor presente é efetuado para cada transacdo com base em uma taxa
de juros que reflete o prazo, a moeda e o risco de cada transagéo. Durante o periodo
a taxa média utilizada pela Companhia foi de aproximadamente 0,87% a.m. A
contrapartida dos ajustes a valor presente no contas a receber da-se contra a receita
bruta no resultado. A diferencga entre o valor presente de uma transacéo e o valor de
face do faturamento é considerada receita financeira
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Clientes--Continuacéao

A provisdo para créditos de liquidagdo duvidosa foi constituida em montante
considerado suficiente pela Administracdo para suprir as eventuais perdas na
realizacdo dos créditos.

Consolidado Controladora

2014 2013 2014 2013

Clientes no pais 78.023 77.608 22.438 18.462
Clientes - partes relacionadas no pais - - 7.543 3.088
Clientes no exterior 87.318 103.884 19.532 6.406
Clientes - partes relacionadas no exterior - - 9.077 148.215
Ajuste a valor presente (1.864) (1.678) (665) (928)
163.477 179.814 57.925 175.243

Proviséo para créditos de liquidagao duvidosa no pais (17.508) (14.853) (4.294) (3.589)
Proviséo para créditos de liquidagdo duvidosa no exterior (6.249) (3.301) (2.755) (6)
(23.757) (18.154) (7.049) (3.595)

Total 139.720 161.660 50.876 171.648

A exposi¢cdo da Companhia a riscos de crédito e moeda e perdas por reducdo no
valor recuperavel relacionadas a clientes e a outras contas, incluindo a abertura do
contas a receber por idade de vencimento, sdo divulgadas na nota explicativa 5. A
movimentagao da proviséo para crédito de liqguidagdo duvidosa é assim demonstrada:

Consolidado Controladora

Saldo em 31 de dezembro de 2013 (18.154) (3.595)
Adicdes (9.319) (3.882)
Reversao de provisado para crédito de liquidagao duvidosa 3.606 549
Realizagao de provisdo para crédito de liquidacdo duvidosa 632 -
Variagdo cambial (522) (121)
Saldo em 31 de dezembro de 2014 (23.757) (7.049)
Estoques

Os estoques sao apresentados pelo menor valor entre o custo e o valor realizavel
liguido. O custo dos estoques é baseado no principio da média ponderada mével e
inclui gastos incorridos na aquisicdo de estoques, custos de producdo e
transformacdo (baseado na capacidade operacional normal) e outros custos
incorridos em trazé-los as suas localizacfes e condicdes existentes.

A proviséo para perda com estoques € registrada para produtos com baixo giro e para
itens que apresentam preco de venda inferior ao custo de formacéao.
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Estoques--Continuacgéo

Consolidado Controladora

2014 2013 2014 2013

Produtos acabados 106.929 121.861 22.997 35.946

Produtos em elaboracgéo 34.123 47.412 24.595 25.980

Matéria prima 51.586 42.166 16.246 13.575

Materiais auxiliares e de manutencgao 7.886 7.350 3.216 5.201
Provisao para perda com estoque - (520)

200.524 218.269 67.054 80.702

A movimentac¢&o da provisao para perda de estoques é assim demonstrada:

Consolidado

Saldo em 31 de dezembro de 2013 (520)
Realizagao 520

Saldo em 31 de dezembro de 2014

Impostos a recuperar

Consolidado Controladora

2014 2013 2014 2013

ICMS 7.970 6.742 1.033 1.260
IPI 1.411 1.242 294 328
PIS 708 3.910 613 3.636
COFINS 3.299 19.075 2.825 17.536
Imposto de renda e contribuicdo social 11.079 6.995 5.404 3.294
Total 24.467 37.964 10.169 26.054
Circulante 23.419 35.785 9.719 25.195
Nao circulante 1.048 2.179 450 859

Imposto de renda e contribui¢cdo social

O imposto de renda e a contribuicdo social do exercicio corrente e diferido s&o
calculados com base na aliquota nominal de 15%, acrescidas de adicional de 10%
sobre o lucro tributavel excedente de R$ 240 para imposto de renda e 9% sobre o
lucro tributavel para contribuicdo social sobre o lucro liquido, e consideram prejuizos
fiscais e base negativa de contribuicdo social, limitada a 30% do lucro real. Para as
Empresas que apuram o imposto de renda e contribuicdo social com base no lucro
presumido sdo utilizadas as mesmas aliquotas acima, porém sobre percentuais do
faturamento de 8% e 12% respectivamente. A aliquota do imposto de renda da
controlada nos Estados Unidos é de 35%.

Os impostos corrente e diferido sdo reconhecidos no resultado a menos que sejam
relacionados a combinacdo de negdcios, ou itens diretamente reconhecidos no
patriménio liquido ou em outros resultados abrangentes.
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O imposto diferido € reconhecido com relagdo as diferencas temporarias entre os
valores contabeis de ativos e passivos para fins contdbeis e os correspondentes
valores usados para fins de tributacdo. Um ativo de imposto de renda e contribui¢do
social diferido é reconhecido por perdas fiscais, créditos fiscais e diferencas
temporarias dedutiveis ndo utilizadas quando é provavel que lucros futuros sujeitos a
tributacdo estardo disponiveis e contra 0s quais serao utilizados.

Os ativos e passivos fiscais diferidos sdo compensados caso haja um direito legal de
compensar passivos e ativos fiscais correntes, e eles se relacionam a impostos de
renda lancados pela mesma autoridade tributaria sobre a mesma entidade sujeita a
tributacao.

Ativos de imposto de renda e contribuicdo social diferidos sdo revisados a cada data
de relatério e serdo reduzidos na medida em que sua realizagdo ndo seja mais
provavel.

a) Composicdo dos impostos ativos e passivos diferidos

Consolidado Controladora
2014 2013 2014 2013
Sobre diferencas temporérias ativas, prejuizo fiscal
e bases negativas
Proviséo para comiss@es sobre vendas 1.534 586 1.495 547
Ajuste a valor presente 870 432 446 342
Provisd@o processos trabalhistas 3.442 2.094 1.586 1.390
Provisdo para perdas por ndo ressarcimento de
seguros 782 782 782 782
Proviséo para créditos de liquidacé@o duvidosa 2.702 2.677 459 598
Proviséo para garantia de produtos 3.627 2.775 1.383 1.217
Provis&o para riscos judiciais 916 842 74 -
Ajuste receitas diferidas - 1.183 - -
Instrumentos financeiros derivativos 8.167 3.338 7.875 3.064
Prejuizo fiscal e base negativa CSLL (i) 35.506 42.665 7.000 7.000
Estoques — lucros nao realizados 2.633 5.433 - -
Outros itens 1.568 2.111 137 1.183
61.747 64.918 21.237 16.123
Sobre diferengas temporarias passivas
Ajuste de avaliagdo patrimonial (1.788) (3.097) (1.146) (1.454)
Diferencga de base de depreciagéo (8.090) (7.772) (1.758) (1.663)
Alocacéo de agio (8.397) (6.058) - -
Encargos financeiros (1.372) (1.155) (1.314) (1.128)
Instrumentos financeiros derivativos (12.276) (15.344) (12.273) (15.334)
(31.923) (33.426) (16.491)  (19.579)
Total ativo e passivo, liquido 29.824 31.492 4.746 (3.456)
Classificadas no ativo nao circulante 39.627 44.364 4.746 -
Classificadas no passivo nao circulante (9.803) (12.872) - (3.456)
Variagéo dos impostos diferidos:
Consolidado Controladora
Saldo inicial de impostos diferidos, liquidos 31.492 (3.456)
Alocado ao resultado (Nota 12.b) 98 8.202
Alocado ao agio de consolidagéo (2.339) -
Efeito das varia¢des das taxas de cambio 573 -
Saldo final de impostos diferidos, liquidos 29.824 4,746
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a) Composicdo dos impostos ativos e passivos diferidos--Continuacao

(i) A Administragdo da Companhia considerou a existéncia dos saldos acumulados de prejuizo
fiscal e de base de célculo negativa de contribuicdo social sobre o lucro liquido registrado na
controladora e nas controladas Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda., Taurus Blindagens Ltda.
e Taurus Holdings Inc. A avaliacdo da existéncia de lucro tributavel futuro, que suporta o
registro do ativo fiscal diferido, foi fundamentada nas atividades operacionais dos segmentos da

Companhia.

As projecdes indicam que o saldo de créditos tributérios registrados contabilmente
na controladora Forjas Taurus S.A. e nas controladas Polimetal Metalurgia e
Plasticos Ltda., Taurus Blindagens Ltda. e Taurus Holdings Inc. serdo absorvidos
por lucros tributdveis estimados para os proximos 10 anos, conforme
demonstrado:

Consolidado Controladora

% de

Exercicio Total % de participacdo Total participacao
2015 900 2,53% - -
2017 612 1,72% - -
2018 1.887 5,31% - -
2019 2.661 7,49% 213 3,04%
2020 4.183 11,78% 644 9,20%
2021 5.936 16,72% 1.244 17,77%
2022 7.413 20,88% 2.099 29,99%
2023 8.481 23,89% 2.728 38,97%
2024 3.433 9,68% 72 1,03%
Total 35.506 100,00% 7.000 100,00%

O valor do prejuizo fiscal e base da contribuicdo social negativa sobre os quais
ndo se registram impostos diferidos totalizam, no consolidado, R$ 416.752 (R$
296.978 em 2013) e na controladora R$ 84.665 (R$ 24.336 em 2013).

Os principais saldos de prejuizo fiscais e bases negativas se encontram na
controlada Taurus Maquinas-Ferramenta Ltda. Os créditos tributarios decorrentes
de prejuizo fiscal e base negativa de contribuicdo social ndo reconhecidos
contabilmente por esta controlada totalizam R$ 76.224 (R$ 72.585 em 2013).
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12. Imposto de renda e contribuicdo social--Continuacao

b) Reconciliacdo da despesa tributdria e o resultado da multiplicacdo do lucro
contébil pela aliguota fiscal local do Brasil

Consolidado Controladora
2014 2013 2014 2013
Prejuizo contabil antes do imposto
de renda e da contribui¢éo social (185.041) (57.566) (193.624) (79.700)
Aliquota fiscal combinada 34% 34% 34% 34%
Imposto de renda e contribui¢éo social:
Pela aliquota fiscal combinada 62.914 19.572 65.832 27.098

Adi¢Bes permanentes:

Despesas nao dedutiveis (421) (338) (420) (336)
Exclusdes permanentes:

Receitas isentas de impostos — Equivaléncia

patrimonial (388) (459) (30.065) 166
Outras — Lei n°® 11.196/05 - 176 - -
Prejuizo fiscal ndo registrado (52.358) (38.500) (20.512) (21.621)
Provisdes indedutiveis (16.331) (5.745) (6.709) (4.638)
Efeitos aliquota diferenciada de controladas
com lucro presumido 3.693 4.885 - -
Outros itens 2.510 (2.335) 76 (1.279)
Imposto de renda e contribuigdo social no
resultado do exercicio (381) (22.744) 8.202 (610)

Composicao do imposto de renda e
contribuicao
social no resultado do exercicio:

Corrente (479) (21.418) - -
Diferido 98 (1.326) 8.202 (610)
(381) (22.744) 8.202 (610)

Aliquota efetiva 0,21% 39,51% -4,24% 0,77%

c) Lein®12.973, de 13 de maio de 2014

A Companhia elaborou estudos sobre os efeitos que poderiam advir da aplicacdo
das disposicdes da Lei n® 12.973 e concluiu que ndo hé efeitos significativos nas
suas demonstracbes financeiras de 31 de dezembro de 2014 e de 31 de
dezembro de 2013.

64
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Em 11 de agosto de 2008, a controlada Taurus Investimentos Imobiliarios Ltda.
celebrou junto & CIBRASEC - Companhia Brasileira de Securitizagdo, diversos
contratos destinados a promover a securitizacdo de recebiveis imobiliarios,
decorrentes de contratos de locacdo firmados pelo prazo de 7 (sete) anos com a
Companhia e sociedades por esta controladas, no montante aproximado de R$
51.000.

Em representacdo dos créditos imobiliarios decorrentes dos mencionados contratos
de locacdo, a Empresa emitiu Cédulas de Créditos Imobiliarios — CCI, cedendo-as,
onerosamente, a CIBRASEC, que os utilizou como lastro para a emissdo de duas
séries de Certificados de Recebiveis Imobiliarios — CRI. Estes certificados possuem
prazos e datas de vencimentos mensais fixos, sendo que o Ultimo ocorrera em 15 de
julho de 2015. Em 31 de dezembro de 2014 o saldo total atualizado é de R$ 8.548
(em 31 de dezembro de 2013 o saldo era de R$ 19.606, do montante o valor de R$
8.548 havia sido reclassificado para o passivo circulante por ndo atendimento de
covenants).
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14. Investimentos

Controladora

Taurus Taurus Polimetal Taurus Famastil
Taurus Blindagens Taurus Taurus Investimentos Metalurgiae  Maquinas- Taurus
Blindagens Nordeste Holdings, Security Imobiliarios Plasticos Ferramenta Ferramentas
Ltda. Ltda. Inc. Ltda. (1) Ltda. Ltda. Ltda.(1) S.A. (2) 2014 2013
Ativo circulante 122.048 27.537 240.649 60 6.209 63.810 2.623 63.980
Ativo néo circulante 58.742 16.358 78.559 241 67.666 271.810 1.066 31.272
Passivo circulante 28.390 8.240 63.560 3 24.640 79.616 49.451 32.177
Passivo néo circulante 14.745 8.075 47.500 547 20.746 89.522 50.917 32.160
Capital social 80.209 9.400 810 100 39.917 210.000 233.000 20.000
Patrimonio liquido 137.655 27.580 208.148 (249) 28.489 166.482 (96.679) 30.915
Receita liquida 73.822 27.208 276.737 - 11.707 52.003 332 86.895
Lucro (prejuizo) liquido do exercicio 16.100 5.865 (9.430) - (1.478) (63.156) (39.001) (2.640)
Quantidade de agbes/quotas 648 9.400 302.505 100.000 30.752.186 210.000.000 124.368.143 -
Percentual de participacéo direta (%) 0,01% 0,10% 100% 100% 76,23% 100% 53,38% -
Saldos iniciais 1 22 186.699 : 20.464 220.886 - 2215  430.287 206.369
Integralizagc&o de capital (4) - - - 1.794 7.223 - - 9.017 126.054
Resultado da equivaléncia patrimonial (3) - 6 (3.092) - (1.409) (63.113) (20.818) - (88.426) (488)
Perda de capital em investimentos - - - - (137) - - - (137) (106)
Variacdo cambial sobre investimentos - - 24,577 - - - - - 24.577 23.879
Dividendos recebidos - - - - - - - - - (17.000)
Ajustes de avaliagao patrimonial (5) - - - - - (112) - - (112) -
Reclassificado para provisdo para passivo a descoberto (1) - - - - - - 20.818 - 20.818 1.579
1 28 208.184 - 20.712 164.884 - 2.215 396.024 430.287

Saldos finais (3)

(€0
@)

®
4)
(&)
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O passivo a descoberto da controlada Taurus Security Ltda. no valor de R$ 249 e da controlada Taurus Maquinas-Ferramenta Ltda. no valor de R$ 51.604 estédo
registrados na rubrica “Outras contas a pagar” no passivo circulante.

Em 20 de dezembro de 2011, o investimento na controlada Famastil Taurus Ferramentas S.A. foi transferido para a controlada Polimetal Metalurgia e Plasticos
Ltda. como parte da reestruturagéo societaria ocorrida em 2011. O valor de R$ 2.215, refere-se a agio sobre investimento na Famastil Taurus Ferramentas S.A. que
permanece na Forjas Taurus S.A.

Para fins de apuragdo dos valores de investimento, o valor do patrimdnio liquido e do resultado de cada investida é ajustado pelos lucros ndo realizados em
transacdes entre as empresas.

O aumento de capital na controlada Taurus Investimentos Imobiliarios Ltda. no valor de R$ 1.794 e, a integralizagdo de capital na Polimetal Metalurgia e Plasticos
Ltda. no valor de R$ 7.223 foram realizados com caixa.

Ajuste de avaliacdo patrimonial referente tributos diferidos reconhecidos na incorporacéo da controlada Taurus Helmets Ltda. pela controladora Taurus Blindagens
Ltda. por ocasido de divergéncia de regime tributario, refletindo no patriménio liquido da Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda. controladora da Taurus Blindagens
Ltda.
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Operacao no exterior

A Taurus Holdings, Inc., controlada localizada nos Estados Unidos, é controladora da
Taurus International Manufacturing Inc., da Braztech International L.C. e de outras
subsidiarias localizadas também em territorio norte-americano, atuando
principalmente na revenda de armas importadas da Forjas Taurus S.A., destinadas a
atacadistas naquele mercado. Os principais saldos contdbeis da controlada estéo

apresentados abaixo:
Taurus
Holdings, Inc.

Consolidado

2014 2013
Ativo 319.208 491.169
Passivo 111.060 298.170
Receita liquida 276.737 511.482
Lucro (prejuizo) do exercicio (9.430) 27.158

Coligada

A Companhia possui investimentos na coligada Famastil Taurus Ferramentas S.A.
que nao sdo consolidados, uma vez que, a Companhia possui influéncia significativa,
mas nao controle, sobre suas politicas financeiras e operacionais. O investimento na
coligada é contabilizado por meio do método de equivaléncia patrimonial e é
reconhecido inicialmente pelo custo. O investimento inclui o agio identificado na
aquisicao, liquido de quaisquer perdas acumuladas por redugéo ao valor recuperavel
(0 &agio em coligada ndo é testado para reducdo do valor recuperavel
separadamente).

Os saldos podem ser assim apresentados em 31 de dezembro de 2014:

Famastil Taurus
Ferramentas S.A.

Consolidado

Ativo circulante 63.980
Ativo ndo circulante 31.272
Passivo circulante 32.177
Passivo ndo circulante 32.160
Capital social 20.000
Patrim6nio liquido 30.915
Receita liquida 86.895
Prejuizo do exercicio (2.640)
Quantidade de a¢des/quotas 7.000.000

Percentual de participacao direta (%) 3506

@

Saldos iniciais 14.194
Resultado da equivaléncia patrimonial (1.142)
Saldos finais 13.052

D nclui agio pago na aquisicdo do investimento de R$ 2.215.
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Itens do imobilizado sédo mensurados pelo custo histérico de aquisicdo ou construcao,
deduzido de depreciacdo acumulada e perdas de redugdo ao valor recuperavel
(impairment) acumuladas.

A Companhia optou por reavaliar os ativos imobilizados pelo custo atribuido (deemed
cost) na data de abertura do exercicio de 2009. Os efeitos do custo atribuido, liquidos
dos efeitos fiscais, aumentaram o ativo imobilizado tendo como contrapartida o
patriménio liquido.

O custo inclui gastos que séo diretamente atribuiveis a aquisicdo de um ativo. O
custo de ativos construidos pela prépria entidade inclui o custo de materiais e méo de
obra e de quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e condicdes
necessarios para que esses sejam capazes de operar da forma pretendida pela
Administracdo, os custos de desmontagem e de restauragdo do local onde estes
ativos estdo localizados, e custos de empréstimos sobre ativos qualificaveis para os
quais a data de inicio para a capitalizacdo seja 1° de janeiro de 2009 ou data
posterior a esta.

Ganhos e perdas na alienacdo de um item do imobilizado s&o apurados pela
comparagdo entre os recursos advindos da alienacdo com o valor contébil do
imobilizado, e sdo reconhecidos liquidos dentro de outras receitas no resultado.

A depreciacdo € reconhecida no resultado baseando-se no método linear com
relag@o as vidas Uteis estimadas de cada parte de um item do imobilizado. As vidas
Uteis estimadas para os periodos correntes e comparativos sdo aproximadamente as
seguintes:

Grupo Vida util
Edificios 27 anos
Maquinas e equipamentos 15 a 20 anos
Matrizes e ferramentas 5 anos
Moveis 15 anos
Outros componentes 5 a 6 anos

Os métodos de depreciacao, as vidas Uteis e o0s valores residuais sdo revistos a cada
encerramento de exercicio e eventuais ajustes serdo reconhecidos como mudanca de
estimativas contabeis.
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Consolidado

Terrenos, Imobilizado
edificios e Méquinas e Matrizes e Moveis e em Adiantamentos a

instalacfes equipamentos ferramentas computadores Veiculos andamento fornecedores Total
Custo ou custo atribuido
Saldo em 31 de dezembro de 2013 114.910 190.724 48.165 18.523 3.312 28.473 6.049 410.156
AdigGes 1.240 3.867 216 968 251 8.226 (122) 14.646
Alienacdes - (2.820) - (253) (462) 4) - (3.539)
Transferéncias de bens em construgdo 16.741 11.605 3.832 315 173 (27.036) (5.630) -
Efeito das variacdes das taxas de cambio 5.219 3.816 - 618 19 - - 9.672
Transferéncias para outros grupos 481 (232) 365 13 (2) 87 - 712
Saldo em 31 de dezembro de 2014 138.591 206.960 52.578 20.184 3.291 9.746 297 431.647
Depreciagéo
Saldo em 31 de dezembro de 2013 15.365 83.174 29.110 11.615 2.408 - - 141.672
Depreciagdo no exercicio 3.597 17.820 6.801 2.179 555 - - 30.952
Alienagbes - (1.630) - (216) (219) - - (2.065)
Efeito das variagdes das taxas de cambio 833 2.196 10 445 20 - - 3.504
Transferéncias para outros grupos 482 (140) (19) 39 - - - 362
Saldo em 31 de dezembro de 2014 20.277 101.420 35.902 14.062 2.764 - - 174.425
Valor contébil
Em 31 de dezembro de 2013 99.545 107.550 19.055 6.908 904 28.473 6.049 268.484
Em 31 de dezembro de 2014 118.314 105.540 16.676 6.122 527 9.746 297 257.222
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Custo

Saldo em 31 de dezembro de 2013
AdicGes

Alienacdes

Transferéncias de bens em construgao
Transferéncias para outros grupos
Saldo em 31 de dezembro de 2014

Depreciagao

Saldo em 31 de dezembro de 2013
Depreciacao no periodo
Alienacdes

Saldo em 31 de dezembro de 2014
Valor contabil

Em 31 de dezembro de 2013
Em 31 de dezembro de 2014

Imobilizado em andamento

Controladora

Terrenos, Imobilizado

edificios e Méquinas e Matrizes e Mdéveis e em Adiantamentos a
instalacfes equipamentos ferramentas computadores Veiculos andamento fornecedores Total
3.140 62.977 24.225 8.121 1.857 5.199 6 105.525
1 22 70 89 239 2.985 (6) 3.400
- (4.622) - (155) (420) 2) - (5.199)
36 2.838 1.581 257 173 (4.885) - -
- 20 26 (53) 1) 3 - (5)
3.177 61.235 25.902 8.259 1.848 3.300 - 103.721
734 27.399 14.100 4.667 1.246 - - 48.146
310 5.183 3.610 817 329 - - 10.249
- (2.090) - (115) (200) - - (2.405)
1.044 30.492 17.710 5.369 1.375 - - 55.990
2.406 35.578 10.125 3.454 611 5.199 6 57.379
2.133 30.743 8.192 2.890 473 3.300 - 47.731

O saldo de imobilizado em andamento no valor de R$ 3.300 na controladora e R$ 9.746 no consolidado em 2014 (R$ 5.199 e R$
28.473 em 2013, respectivamente) refere-se a maquinas e equipamentos ainda em fase de implantacdo e construcdes em

andamento. Esses bens devem entrar em operag&o no decorrer do exercicio de 2015.

Garantia

A Companhia utiliza seus ativos como garantidores dos recursos obtidos junto as instituicdes financeiras. Apesar de grande
parte do ativo imobilizado estar garantindo operacfes de empréstimos e financiamentos, historicamente a Companhia tem
liquidado suas obrigagbes nos prazos contratuais e as garantias com ativos nunca foram utilizadas. Em 2014 a Companhia
utiliza o montante de R$ 52.764 em garantias (R$ 82.090 em 2013).
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Agio

O agio resultante da aquisicdo de investimentos, ap0s as devidas alocagbes, é
incluido nos ativos intangiveis. Na demonstracdo da controladora sdo apresentados
no grupo de investimento.

Agios gerados em combinacdes de negdécios sdo classificados no intangivel e foram
determinados de acordo com as praticas contdbeis vigentes a época de cada
combinacdo, ajustado para a reclassificacdo de determinados intangiveis. O agio é
medido pelo custo, deduzido das perdas por reducdo do valor recuperavel.

Outros intangiveis

Os ativos intangiveis adquiridos separadamente sdo mensurados ao custo no
momento do seu reconhecimento inicial, enquanto que o custo de ativos intangiveis
adquiridos em uma combinacdo de negOcios corresponde ao valor justo na
data da aquisicdo. Os saldos apresentados estdo deduzidos da amortizacdo
acumulada e das perdas por redugéo ao valor recuperavel.

Os gastos de desenvolvimento que envolvem um plano ou projeto visando a
producdo de produtos novos ou substancialmente aprimorados sé@o capitalizados
somente se 0s custos de desenvolvimento puderem ser mensurados de maneira
confidvel, se o produto ou processo forem técnica e comercialmente viaveis, se 0s
beneficios econémicos futuros forem provaveis, e se a Companhia tiver a intengéo e
0s recursos suficientes para concluir o desenvolvimento e usar ou vender o ativo.

A amortizacdo dos ativos intangiveis, que ndo agio, esta baseada em suas vidas Uteis
estimadas e é reconhecida no resultado através do método linear. As vidas Uteis
estimadas para os periodos correntes e comparativos sdo aproximadamente 5 anos
para custos de desenvolvimento e implantacdo de sistemas.

Esclarecemos, ainda, que a recuperagdo do valor contdbil dos agios e ativos
intangiveis com vida util indefinida é avaliada anualmente utilizando o conceito do
“valor em uso”, através de modelos de fluxo de caixa descontado das unidades
geradoras de caixa.
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Consolidado

Marcas e Desenvolvimento Implantagéo Qutros

Agio patentes de produtos de sistemas intangiveis Total
Custo
Saldo em 31 de dezembro de 2013 39.855 11.378 12.445 2.544 10.657 76.879
Aquisicdes - - 1.273 42 - 1.315
Baixas - - (1.966) - - (1.966)
Transferéncia de outros grupos - - 7 (38) (62) (23)
Efeito das varia¢des das taxas de cAmbio 968 990 373 - 1.107 3.438
Saldo em 31 de dezembro de 2014 40.823 12.368 12.202 2.548 11.702 79.643
Saldo em 31 de dezembro de 2013 - 185 5.614 1.672 1.827 9.298
Amortizagao do periodo - 94 713 372 1.212 2.391
Baixas - - (62) - - (62)
Transferéncia de outros grupos - (4) 63 (33) (60) (34)
Saldo em 31 de dezembro de 2014 - 275 6.328 2.011 2.979 11.593
Valor contébil
Em 31 de dezembro de 2013 39.855 11.193 6.831 872 8.830 67.581
Em 31 de dezembro de 2014 40.823 12.093 5.874 537 8.723 68.050

Teste de reducdo ao valor recuperavel para unidades geradoras de caixa contendo

agio

Para o propésito de teste de reducdo ao valor recuperavel, o agio é alocado as
divisdes operacionais do Grupo, que representam o nivel mais baixo dentro do
Grupo, em que 0 agio € monitorado para os propoésitos da administracao interna,

nunca acima dos segmentos operacionais do Grupo
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Unidade geradora de caixa 2014 2013
Forjas Taurus S.A. 21.194 21.194
Taurus Holdings, Inc. 11.089 10.121
Taurus Blindagens Ltda. 7.868 6.823
Taurus Helmets Industria Plastica Ltda. - 1.045
Famastil Taurus Ferramentas S.A. 545 545
Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda. 127 127
Total 40.823 39.855

O teste de recuperabilidade para as UGC mencionadas acima sdo realizados
anualmente com base no valor justo menos as despesas de venda, o qual é estimado
baseado nos fluxos de caixa descontados. Em 31 de dezembro de 2014, os testes
realizados ndo indicaram a necessidade de constituicdo de provisédo para perdas por
impairment sobre o agio e ativos intangiveis com vida util indefinida.

Principais premissas utilizadas nas projecoes de fluxos de caixa descontados

As principais premissas utilizadas no calculo do valor recuperavel sdo a taxa de
desconto dos fluxos de caixa e taxas de crescimento. As premissas utilizadas séo
conforme abaixo:
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Taxa de desconto
WACC Taxade crescimento médio

Unidade geradora de caixa 2014 2014
Forjas Taurus S.A. 14,7% 8,6%
Taurus Holdings, Inc. 14,6% 8,3%
Taurus Blindagens Ltda. 16,6% 7,5%
Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda. 14,7% 13,1%

Taxa de desconto

A taxa de desconto para todas as UGC séo representadas por uma taxa antes dos
impostos (pre-tax rate) baseada nos titulos de renda fixa do tesouro norte-americano
(T-Bond) de 20 anos, ajustadas por um prémio de risco que reflete os riscos de
investimentos em titulos patrimoniais e o risco sistemético da Unidade em questéao.
Foi estimada, baseada na experiéncia da Administragdo com os ativos desta UGC, a
média ponderada do custo de capital da indUstria em que essa UGC atua, a qual foi
calculada com base em uma possivel relacao divida/patrimonio liquido de 40,9% a
uma taxa de juros de mercado de 7%.

Taxa de crescimento e perpetuidade

As projecdes estdo de acordo com o Business Plan elaborado pela Administracdo da
Companhia. Espera-se que o crescimento projetado das vendas esteja em linha com
a curva observada em anos anteriores e em linha com o crescimento econdémico do
Pais. ApGs o periodo de projegéo, foram considerados o crescimento e percentual
constante de crescimento econémico (crescimento na perpetuidade).

Para calculo da perpetuidade foi adotado uma taxa de crescimento nominal de 5,3%
em linha com a expectativa de inflagdo de longo prazo projetado pelo BACEN e
indicadores macroeconémicos publicados no relatério Focus do BACEN e no relatério
Country Forecast do Economist Intelligence Unit (EIU).
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17. Empréstimos e financiamentos

Os termos e condi¢des dos empréstimos em aberto foram os seguintes:

Empréstimos e financiamentos
Capital de giro
Desconto de recebiveis
FINAME
FINAME
FINEP
FINEP
BNDES
BNDES Progeren
FNE
Capital de giro
Capital de giro
Capital de giro
Financiamento aquisi¢do

imobilizado
Investimentos
Investimentos
FINIMP
Dell financing

Total

Passivo circulante

Passivo ndo circulante

Empréstimos e financiamentos
Capital de giro
FINAME
FINAME
FINEP
BNDES
Capital de giro
Capital de giro
Capital de giro
Financiamento aquisicdo
imobilizado
FINIMP
Total
Passivo circulante
Passivo néo circulante

Consolidado

2014 2013

Ano de Valor Valor Valor Valor

Moeda Taxa de juros nominal vencimento contratado contabil contratado contabil
R$ CDI + 2,25 a 3,00% a.a. 2018 128.939 107.222 162.000 185.757
R$ 15,36% a.a. 2013 - - 85 85
R$ TJILP + 4,40 a 5,40% a.a. 2014 - - 3.625 96
R$ 2,50 a 8,70% a.a. 2021 17.675 5.950 15.479 9.657
R$ TJLP + 0,16% a.a. 2014 - - 11.645 1.919
R$ 4,00 a 5,25% a.a. 2020 64.240 33.826 58.672 36.428
R$ 3,50% a.a. 2020 9.995 10.074 5.205 5.210
R$ TJILP + 4,00 a 4,50% a.a. 2016 63.977 38.202 63.977 64.796
R$ 9,50% a.a. 2019 9.806 7.051 9.806 8.461
uUsD Libor + 1,55 a 5,60% a.a. 2017 115.300 120.893 30.000 149.530
uUsD 3,32a5,20% a.a. 2016 76.995 107.446 63.849 127.389
uUsb 80 a 90% CDI 2016 10.619 25.889 29.135 21.812
usb Libor + 3,0% a.a. 2014 - - 824 196
uUsD 5,33% a.a. 2017 6.035 14.028 6.035 12.889
uUsD Libor + 2,25% a.a. 2017 1.731 3.454 1.731 3.886
uUsb Libor + 2,23 a 4,41% a.a. 2016 7.055 16.323 13.937 33.100
uUsb Custo 0% 2016 201 328 201 470
490.686 661.681

258.865 388.530

231.821 273.151

Controladora

2014 2013

Ano de Valor Valor Valor Valor

Moeda Taxade juros nominal vencimento contratado contabil contratado contabil
R$ CDI +2,25a3,91% a.a. 2018 128.939 107.222 162.000 185.757
R$ TJILP + 4,40% a.a. 2014 - - 1.117 42
R$ 2,50 a 5,50% a.a. 2021 11.464 1.862 8.798 4.071
R$ TJLP +0,16% a.a. 2014 - - 11.645 1.918
R$ 3,50% a.a. 2020 9.995 10.074 5.205 5.210
uUsD Libor + 3,41 a 5,60% a.a. 2017 40.300 83.643 30.000 64.077
uUsD 3,40 a 3,91% a.a. 2016 73.849 106.248 63.849 124.801
uUsD 85 a 90% CDI 2016 10.619 25.889 29.135 21.812
uUsD Libor + 3,0% a.a. 2014 - - 824 196
uUsD Libor + 2,23 a 4,41% a.a. 2016 6.047 13.599 11.578 26.944
348.537 434.828

192.987 324.403

155.550 110.425

Cronograma de vencimentos do passivo néo circulante:

Consolidado Controladora

Ano de vencimento 2014 2013 2014 2013
2015 - 100.576 - 57.871

2016 122.695 43.643 101.443 23.258

2017 83.825 100.411 37.509 20.607

2018 16.528 28.521 12.139 8.689

2019 em diante 8.773 - 4.459 -
231.821 273.151 155.550 110.425
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17.

18.

Empréstimos e financiamentos--Continuacéao

Os empréstimos e financiamentos estdo garantidos por notas promissorias,
aplicacBes financeiras, alienac¢éo fiduciaria de maquinas e equipamentos e hipoteca
de imoveis. Os avais concedidos pela controladora e os avais concedidos pela
Companhia a suas controladas estdo demonstrados na nota explicativa 21 — Partes
relacionadas.

Certos contratos de empréstimos e financiamentos firmados pela Companhia e suas
controladas contém clausulas restritivas que limitam certas modificacdes societérias,
entre elas: alteragédo do controle direto ou indireto da Companhia, redugdo do capital
social da Companhia e/ou da sua controladora, distribuicdo de dividendos,
pagamento de juros sobre o capital préprio ou a realizacdo de quaisquer outros
pagamentos aos acionistas pela Companhia e/ou sua controladora em caso de mora
com qualquer das obrigagbes e reducdo de capital social da Companhia. Além
desses pontos, determinam a manutencdo de determinados indices financeiros:
endividamento (divida financeira liquida/EBITDA) inferior a 3,5 vezes; indice de
cobertura de juros (EBITDA/despesas financeiras liquidas) igual ou superior a 2,75
vezes. Caso ndo sejam atendidas as restricdbes os credores poderdo antecipar o
vencimento. Todos os indices citados acima s&o calculados trimestralmente com
base nos ultimos doze meses. A Companhia ndo cumpriu as clausulas de covenants,
entretanto recebeu um waiver do banco no més de dezembro de 2014, informando
gue ndo ha intencéo de decretar o vencimento antecipado do financiamento.

Debéntures

As debéntures emitidas pela Companhia, em série Unica, sdo ndo conversiveis em
acdes distribuidas no mercado secundario por meio do Sistema Nacional de
Debéntures, com esfor¢os restritos de colocacdo destinadas a 12 e 22 emisséo,
exclusivamente a investidores qualificados e a 32 emissao destinada a instituicbes
bancérias.

Principal Datade Titulos em

Debéntures R$ emissdo circulacdo Encargos financeiros 2014 2013

12 emissédo (a) 103.000 08/06/2010 10.300 Taxa DI + 4,1% - 15.008
22 emisséo (b) 50.000 06/09/2011 200 Taxa DI +2,8% 27.302 42.557
32 emissdo (c) 100.000 13/06/2014 10.000 Taxa DI + 3,25% 98.529 -

75

Total do Principal 125.831 57.565

Passivo Circulante 15.933 57.565
Passivo N&o Circulante 109.898 -

Custos de transacdes incorridos 2.840 2.280
Custos de transacdes apropriados 1.200 1.933
Custos de transagdes a apropriar 1.640 347

(@) O valor nominal unitario foi pago em 7 parcelas semestrais, com caréncia de 12 meses, iniciado em 15 de abril
de 2011 e liguidado em 15 de abril de 2014. N&o possuia garantia.

(b) O valor nominal unitario sera pago em 13 parcelas trimestrais, com caréncia de 2 anos, iniciando em 23 de
agosto de 2013. As debéntures contam com garantias fidejussérias das controladas da Companhia no Brasil.

(c) O valor nominal unitario sera pago em 3 parcelas trimestrais, com caréncia de 2 anos, iniciando em 30 de junho
de 2016. N&o possui garantia.
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Debéntures--Continuacgéo

Clausulas restritivas

O instrumento prevé o vencimento antecipado em casos de descumprimento de
clausulas contratuais, que definem, dentre outras obrigacdes: a manutencdo de
determinados indices financeiros, tais como: (divida liquida/EBITDA) igual ou inferior
a 3,25 vezes (32 emissao) e 3 vezes (22 emissédo) e EBITDA/despesas financeiras
liguidas igual ou superior a 2,75 vezes (3% emissao), onde: divida liquida é igual ao
total das dividas (incluindo avais e garantias) menos as disponibilidades, EBITDA é
igual ao lucro antes dos impostos, juros, tributos, depreciacdo e amortizacdo dos
ultimos 12 meses e despesas financeiras liquidas, que correspondem ao total de
receitas financeiras menos despesas financeiras dos ultimos 12 meses, ajustados por
itens ndo recorrentes.

Tais indices sédo devidamente monitorados pela Administracdo. O contrato da 22
emissao determina que os indices sejam atendidos trimestralmente, sendo que estes
indices ndo foram atendidos no exercicio social corrente, no entanto foi obtido waiver
das instituicdes financeiras em dezembro de 2014 com sua formalizagdo em
Assembleia Geral de Debenturistas realizada em 08 de janeiro de 2015. O contrato
da 32 emissdo determina que os indices sejam atendidos anualmente, sendo que
estes indices ndo foram atendidos no exercicio social corrente, no entanto foi obtido
waiver das instituicdes financeiras em Assembleia Geral de Debenturistas realizada
em 24 de dezembro de 2014.

Provisao para riscos civeis, trabalhistas e tributarios

Provisdes sao constituidas para todas as contingéncias referentes a processos
judiciais para os quais é provavel que uma saida de recursos seja feita para liquidar a
contingéncia ou obrigacdo, e uma estimativa razoavel possa ser feita.

A Companhia, com base em informacdes de seus assessores juridicos e andlise das
demandas judiciais pendentes, constituiu provisdo para perdas com processos
judiciais em montante considerado suficiente para cobrir as perdas estimadas
conforme apresentado abaixo:

Consolidado
2014 2013
Depdsito

Provis&o judicial (1) Liquido Liquido
Trabalhistas 11.246 3.345 7.901 4.179
Civeis 29.881 - 29.881 -
Tributarias 5.847 1.184 4.663 3.761
46.974 4.529 42.445 7.940

Classificado no passivo circulante 37.734

Classificado no passivo nao circulante 9.240

(1) Registrado em outras contas a receber no ativo n&o circulante.
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Segue abaixo movimentacdo das provisdes:

Saldo em 31 de dezembro de 2013
Provisdes feitas durante o exercicio
Provisdes utilizadas durante o
exercicio

Baixa de provisdo

Reclassificacdo de outros passivos
nao circulantes

Saldo em 31 de dezembro de 2014

Saldo em 31 de dezembro de 2013
Provisdes feitas durante o exercicio
Provisdes utilizadas durante o
exercicio

Baixa de provisdo

Saldo em 31 de dezembro de 2014

Consolidado

Civeis e
trabalhistas Tributarias Total
7.061 4.945 12.006
33.291 1.010 34.301
(1.225) - (1.225)
- (388) (388)
2.000 280 2.280
41.127 5.847 46.974
Controladora

Civeis e
trabalhistas Tributarias Total
3.135 388 3.523
1.900 - 1.900
(153) - (153)
- (388) (388)
4.882 - 4.882

Em 2014 o principal processo provisionado pela Companhia esta relacionado com a
demanda movida por Hunter Douglas N.V. (sociedade organizada segundo as leis de
Curacao, com sede principal em Rotterdam, Holanda) contra a empresa Wotan

BN

Maquinas Ltda. relativo & cobranca originada de contrato de muatuo para
financiamento as exportagdes firmado entre ambas em 2001. A controlada Taurus
Maquinas-Ferramenta Ltda. figura no polo passivo da demanda em razdo da
superveniente locagéo do parque industrial realizado com a Wotan Maquinas Ltda. no

ano de 2004. O valor atualizado do processo é R$ 65.510.
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Ainda em 2014, a Companhia, em razdo de sentenca judicial de primeiro grau de
jurisdicdo, sujeita a recursos, decidiu por iniciar tratativas de acordo com a Hunter
Douglas, o que resultou na celebragéo de um Contrato de Promessa ao Contrato de
Compra e Venda de Cesséo de Crédito, assinado em 11 de marco de 2015, em que a
Companhia ou outra sociedade pertencente ao Grupo Taurus, adquire o crédito da
Hunter Douglas N.V. contra a Wotan Maquinas Ltda. e outros direitos pelo valor de
USD 10.250 mil (R$ 27.226 a taxa de cambio de 31 de dezembro de 2014). A
concretizacdo deste compromisso, que depende da formalizacdo de contratos
(“documentos definitivos”), resultara nos seguintes efeitos, ou seja, a Companhia
adquirira: i) crédito da Hunter Douglas N.V. perante a Wotan Maquinas Ltda.; ii) todos
os direitos vinculados ou acessoérios ao crédito, em especial as hipotecas e; iii) todos
os direitos decorrentes do processo, diretamente vinculados ao crédito ou nao.
Adicionalmente, as partes acordaram em estabelecer clausula resolutiva expressa,
pela qual pde-se fim a toda e qualquer obrigagdo resultante da promessa caso 0S
documentos definitivos relativos a cessdo do crédito e o pagamento ndo sejam
finalizados no prazo maximo de 30 (trinta) dias a contar da data da assinatura deste
acordo.

A Companhia e suas controladas possuem outros processos avaliados pelos
assessores juridicos como sendo de risco possivel ou remoto, para os quais
nenhuma provisao foi constituida, tendo em vista que as praticas contabeis adotadas
no Brasil ndo requerem sua contabilizacdo conforme demonstrado a seguir:

Consolidado Controladora

2014 2013 2014 2013

Possivel Remoto Possivel Remoto Possivel Remoto Possivel Remoto

Tributario 10.568 10.973 6.309 15.529 766 10.545 1.282 10.065
Civel 30.473 4.340 29.194 1.555 7.345 530 6.121 265
Trabalhista 25.940 1.947 11.098 1.683 16.124 - 4.072 35
66.981 17.260 46.601 18.767 24.235 11.075 11.475 10.365
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a) Derivativos

A Companhia e suas controladas Taurus Blindagens Ltda. e Taurus Maquinas-
Ferramenta Ltda., mantém operagc6es com instrumentos financeiros derivativos.
A administracdo desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias
operacionais e controles internos visando assegurar liquidez, rentabilidade e
seguranga. A contratacdo de instrumentos financeiros com o objetivo de protecéo
é feita por meio de uma andlise periddica da exposicdo ao risco que a
Administracdo pretende cobrir (cAmbio, taxa de juros e etc.). A politica de
controle consiste em acompanhamento permanente das condicfes contratadas
versus condigdes vigentes no mercado.

Abaixo resumimos nossas posi¢cdes com instrumentos derivativos:

Consolidado Controladora

2014 2013 2014 2013

Instrumentos financeiros derivativos ativo 36.106 45,212 36.098 45.096
Instrumentos financeiros derivativos passivo (23.898) (9.595) (23.163) (9.010)
12.208 35.617 12.935 36.086

Todas as operagBes com instrumentos financeiros estdo reconhecidas nas
demonstrac¢des financeiras da Companhia, conforme o quadro abaixo:

Consolidado
2014 2013
Moeda de
contratacdo  Nocional Nocional
referente ao em Valor em
Instrumento valor nocional milhares justo milhares Valor justo
Délares
Swap Fixed x Libor (i) Americanos -
usD 5.711 (735) 5.711 (585)
Swap Pré x CDI (ii) Reais — BRL 14.007 54 51.363 556
Swap Juros + V.C. USD x .
CDI + R$ (i) Reais — BRL 163.200 24.844 170.391 37.039
Non-deliverable forward DOIar?S
(exportacio) (iv) Americanos -
usD 49.801 (16.000) 20.000 (1.393)
Non-deliverable forward Dolares
(divida em moeda Americanos -
estrangeira) (v) uUsD 73.000 4.045 - -
12.208 35.617

(i) Swaps moeda convencionais de Libor 6m x CDI com o intuito de fixar o fluxo de pagamento de dividas
atreladas a uma taxa pés-fixada, para uma taxa pés-fixada no mercado interno.

(i) Swaps convencionais de taxas fixas relacionadas aos Certificados de Recebiveis Imobiliarios — CRI,
com objetivo de vincular a exposicéo de taxas de juros a uma taxa pés-fixada no mercado interno.

(iii) Swaps convencionais de Depositos Interbancarios (DI) versus délar com o objetivo de atrelar a divida
em reais, atrelada ao DI, para uma divida fixa em ddlar. Nesse mesmo sentido, a Companhia possui
posicdes de swaps convencionais de dolar versus DI com o objetivo de atrelar a divida em délar a uma
divida em reais atrelada ao DI. Tais swaps estdo atrelados as dividas no que diz respeito a valores,
prazos e fluxo de caixa.

(iv) Non-deliverable forward (exportacdo) contratados para proteger um percentual da receita de
exportacéo, com alta probabilidade de ocorréncia, contra a oscilagédo do délar.

(v) Non-deliverable forward (divida em moeda estrangeira) contratadas com o objetivo de utilizar o
instrumento de hedge como protegdo cambial em virtude de efeitos das flutuacdes de taxa de cambio,
no fluxo financeiro de contratos de financiamentos e empréstimos em moeda estrangeira.
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a)

b)

Derivativos--Continuacdo

O valor justo ndo representa a obrigacdo de desembolso imediato ou
recebimento de caixa, uma vez que tal efeito somente ocorrera nas datas de
verificacdo contratual ou de vencimento de cada operacdo. Ressalta-se que
todos os contratos no final do exercicio de 2014 sédo opera¢cBes de mercado de
balcdo, registradas na CETIP, sem nenhum tipo de margem de garantia ou
clausula de liquidacao antecipada forcada por variacdes provenientes de Mark to
Market (MtM).

Valor justo versus valor contabil

Os valores justos dos ativos e passivos financeiros, juntamente com os valores
contabeis apresentados no balanco patrimonial, sdo os seguintes:

Consolidado
2014 2013
Valor Valor Valor Valor
contabil justo  contébil justo
Ativos mensurados pelo valor justo
Contratos de cambio a termo e Swap da taxa de juros
utilizada para operag6es de hedge (i) 36.106 36.106 45.212 45.212
Ativos mensurados pelo custo amortizado
Caixa e equivalentes de caixa (ii) 104.536 104.536  281.119  281.119
Aplicacdes financeiras (ii) 55.224 55.224 - -
Contas a receber (iii) 139.718 139.718 161.660 161.660
Titulos a receber (ii) 581 581

299.478 299.478  443.360  443.360

Passivos mensurados pelo valor justo
Contratos de cambio a termo e Swap da taxa de juros

utilizada para operagdes de hedge (i) 23.898 23.898 9.595 9.595
Passivos mensurados pelo custo amortizado

Empréstimos e financiamentos (iv) 490.686 521.514 661.681  621.487
Debéntures (iv) 125.831 160.486 57.565 59.212
Adiantamentos de cambio (iv) 57.856 54.539 - -
Fornecedores e adiantamento de recebiveis (ii) 61.435 61.435 148.950  148.950
Antecipacao de créditos imobiliarios (iv) 8.548 8.799 19.606 20.512

744.356 806.773  887.802  850.161
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b) Valor justo versus valor contabil--Continuacéo

Controladora

2014 2013
Valor Valor Valor Valor
contabil justo contébil Justo
Ativos mensurados pelo valor justo
Contratos de cambio a termo e Swap da taxa de
juros utilizada para operacgdes de hedge (i) 36.098 36.098 45.096 45.096
Ativos mensurados pelo custo amortizado
Caixa e equivalentes de caixa (ii) 25.161 25.161 27.874 27.874
Aplicacdes financeiras (ii) 33.939 33.939 - -
Contas a receber e outros recebiveis (iii) 53.721 53.721 175.243 175.243
112.821 112.821 203.117 203.117
Passivos mensurados pelo valor justo
Contratos de cambio a termo e Swap da taxa de
juros utilizada para operagdes de hedge (i) 23.163 23.163 9.010 9.010
Passivos mensurados pelo custo amortizado
Empréstimos e financiamentos (iv) 348.537 364.049 434.828 423.207
Debéntures (iv) 125.831 160.486 57.565 59.212
Adiantamentos de cambio (iv) 57.856 54.539 - -
Fornecedores e adiantamento de recebiveis (ii) 40.988 40.988 134.527 134.527
573.212 620.062 626.920 616.946

(ii)

(iii)
(iv)

O valor justo de contratos de cambio a termo é baseado no prego de mercado listado, caso
disponivel. Caso um preco de mercado listado ndo esteja disponivel, o valor justo é estimado
descontando da diferenca entre o prego a termo contratual e o prego a termo corrente para o periodo
de vencimento residual do contrato usando uma taxa de juros livre de riscos (baseada em titulos
publicos). O valor justo de contratos de swaps de taxas de juros & baseado nas cotagBes de
corretoras. Essas cotagdes séo testadas quanto a razoabilidade através do desconto de fluxos de
caixa futuros estimados baseando-se nas condi¢des e vencimento de cada contrato e utilizando-se
taxas de juros de mercado para um instrumento semelhante apurado na data de mensuracéo. Os
valores justos refletem o risco de crédito do instrumento e incluem ajustes para considerar o risco de
crédito da entidade da Companhia e contraparte quando apropriado.

Devido ao ciclo de curto prazo, pressup8e-se que o valor justo dos saldos de caixa e equivalentes de
caixa, aplicagdes financeiras, titulos a receber, fornecedores, outras contas a pagar e adiantamentos
de recebiveis estejam proximos aos seus valores contabeis.

O valor justo de contas a receber e outros recebiveis é estimado como o valor presente de fluxos de
caixa futuros, descontado pela taxa de mercado dos juros apurados na data de apresentacdo.

O valor justo, que é determinado para fins de divulgacao, é calculado baseando-se no valor presente
do principal e fluxos de caixa futuros, descontados pela taxa de mercado dos juros apurados na data
de apresentagdo das demonstracGes financeiras. Quanto ao componente passivo dos instrumentos
conversiveis de divida, a taxa de juros de mercado é apurada por referéncia a passivos semelhantes
que ndo apresentam uma opcdo de conversdo. Para arrendamentos financeiros, a taxa de juros é
apurada por referéncia a contratos de arrendamento semelhantes.

De acordo com os critérios de classificacdo hierarquica para determinacdo do
valor justo: Nivel 1: precos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos,
liquidos e visiveis para ativos e passivos e idénticos, que estdo acessiveis na
data de mensuracéo; Nivel 2: precos cotados (podendo ser ajustados ou néo),
para os ativos ou passivos similares em mercados ativos; e Nivel 3: ativos e
passivos, que ndo sdo baseados em dados observaveis de mercado (inputs
ndo observaveis); a Companhia classificou contabilmente os valores justos
dos instrumentos financeiros como sendo de nivel 2.
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Efeito de resultado
das transacdes das
controladas com a

Saldos das controladas em aberto com a controladora controladora
Ativo nao
circulante
(créditos
Ativo com Total Passivo Total
circulante pessoas de circulante de
(iii) ligadas) ativo (i) passivo Receita  Despesa
31 de dezembro de 2013
Taurus Blindagens Ltda. - - - - - - 12
Taurus Holdings, Inc. 148.215 - 148.215 15.635 15.635 248.265 4,542
Taurus Security Ltda. - 547 547 - - - -
Taurus Investimentos Imobiliarios Ltda. (ii) 5.811 - 5.811 - - - 4.914
Taurus Maquinas-Ferramenta Ltda. 196 20.568 20.764 - - - -
Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda. 6.494 - 6.494 50.798 50.798 3.558 78.064
160.716 21.115 181.831 66.433 66.433  251.823 87.532
31 de dezembro de 2014
Taurus Blindagens Ltda. 36 - 36 - - - -
Taurus Holdings, Inc. 9.077 - 9.077 32.781 32.781 130.360 1.728
Taurus Security Ltda. - 547 547 - - - -
Taurus Investimentos Imobiliarios Ltda. (ii) 5.811 - 5.811 - - - 5.125
Taurus Maquinas-Ferramenta Ltda. 648 37.556 (iv) 38.204 - - 1.777 -
Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda. 10.862 50.544 (iv) 61.406 24.118 24.118 3.794 40.386
26.434 88.647 115.081 56.899 56.899 135.931 47.239
0] Refere-se a valores registrados nas rubricas fornecedores R$ 24.290 e partes relacionadas R$ 32.609.
(i) Alienacgéo de imobilizado da controladora para a controlada.
(iii) Refere-se a valores registrados nas rubricas clientes R$ 16.620 e partes relacionadas R$ 9.814.
(iv) Representam contratos de mituo com a controladora Forjas Taurus S.A. e sdo atualizados a 100% do CDI (Certificado de Dep6sito Interbancério).
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As operacbes envolvendo a Companhia e a controlada Taurus Holdings, Inc.,
referem-se a vendas de armas para serem comercializadas pela controlada no
mercado americano.

Em relacdo as operacdes envolvendo a Companhia e a controlada Polimetal
Metalurgia e Plasticos Ltda., referem-se a compra de produtos em processo, uma vez
gue a controlada realiza uma parte do processo produtivo do segmento de armas.

As transacg0Oes realizadas com partes relacionadas observam condi¢cdes de precgos e
prazos efetuados de acordo com o pactuado entre as partes.

Com a homologacdo do aumento de capital em Assembleia Geral Extraordinaria
realizada em 20 de agosto de 2014, a Companhia Brasileira de Cartuchos — “CBC”,
passou a deter 52,51% das a¢Oes ordinarias emitidas, tornando-se controladora da
Forjas Taurus S.A (vide nota 28).

Em 31 de dezembro de 2014 as operacdes envolvendo Forjas Taurus S.A. e CBC
referem-se, principalmente, a venda de armas para comercializagdo e, compra de
muni¢des. O montante dessas operagdes estdo demonstradas abaixo:

Ativo Passivo
circulante circulante Receita Despess
Companhia Brasileira de Cartuchos 456 483 3.012 4.349

Remuneracdo de pessoal-chave da Administracao

A remuneracdo de pessoal-chave da Administracdo inclui saléarios, honoréarios e
beneficios:

Consolidado Controladora
2014 2013 2014 2013

Remuneracéo e beneficios dos diretores
estatutarios e Conselho de Administragao 6.716 10.296 6.716 10.296
Remuneracao de pessoal-chave 9.913 10.386 4.819 5.373
Total 16.629 20.682 11.535 15.669

A Companhia ndo possui politicas de beneficios de remuneracdo ao pessoal-chave
da Administracao que se caracterizem como: beneficios pés-emprego, beneficios de
rescisdo de contrato de trabalho, remuneracdo com base em ag¢Bes ou outros
beneficios de longo prazo.
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Partes relacionadas--Continuacao

Operacoes de diretores e pessoal-chave da Administracao

Os diretores e pessoal-chave da Administracdo controlam diretamente 0,11% das
acOes com direito de voto da Companhia.

Avais entre partes relacionadas

Os empréstimos e financiamentos estdo garantidos por notas promissorias, alienacéo
fiduciaria de maquinas e equipamentos e hipoteca de iméveis. Os avais concedidos
entre controladas e controladora estdo demonstrados a seguir:

2014 2013

Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda. 106.616 118.950
Forjas Taurus S.A. 8.354 111.591
114.970 230.541

Patriménio liquido (controladora)

a) Capital social

Em Assembleia Geral Extraordindria realizada em 20 de agosto de 2014 foi
homologado o aumento de capital social, no montante de R$ 67.079, com o
objetivo de reforcar a estrutura de capital da Companhia, com um nivel de
endividamento reduzido. Em decorréncia do grupamento de acdes e do
cancelamento das acbes em tesouraria 0 capital social passou a ser composto
por 8.439.322 acgles ordinarias e 7.704.716 acgdes preferenciais, totalizando
16.144.038 acdes ao valor de R$ 324.876 (R$ 257.797 em 31 de dezembro de
2013).

Acdes preferenciais

AcOes preferenciais ndo dao direito a dividendos diferenciados e possuem
preferéncia na liquidag&o da sua parcela do capital social.

De acordo com o Estatuto Social da Companhia, no seu artigo 5°, paragrafo 4°, as
acOes preferenciais terdo direito a voto em quaisquer deliberacdes da Assembleia
Geral acerca das matérias abaixo indicadas, caso em que a cada acdo
preferencial correspondera um voto:

(i) transformac&o, incorporacgéo, fusdo ou cisdo da Companhia;
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a) Capital social--Continuacéo

(ii)

(iif)

aprovacdo da celebracdo de contratos entre a Companhia e seu Acionista
Controlador, conforme definido no Regulamento do Nivel 2, diretamente ou
por meio de terceiros, assim como de outras sociedades nas quais 0 Acionista
Controlador tenha interesse, sempre que, por forca de disposicdo legal ou
estatutaria, tais matérias devam ser submetidas a deliberacdo da Assembleia
Geral;

Y

avaliacdo de bens destinados a integralizacdo de aumento de capital da
Companbhia;

(iv) escolha da empresa especializada para determinagéo do valor econémico da
Companhia, nos termos do Capitulo VIl deste Estatuto Social; e
V) alteracdo ou revogacdo de dispositivos estatutarios que alterem ou

modifiguem quaisquer das exigéncias previstas no item 4.1 do Regulamento
do Nivel 2, ressalvado que esse direito a voto prevalecera apenas enguanto
estiver em vigor o Contrato de Participagdo no Nivel 2 de Governanca
Corporativa.

Acdes autorizadas (em milhares de agdes)

Em Assembleia Geral Extraordinaria, realizada em 19 de dezembro de 2014, foi
aprovado o grupamento das agfes que compdem o capital social da Forjas Taurus

S.A.

Em 20 de fevereiro de 2015, apds sucessivos leildes, o resultado do grupamento
foi efetivado da seguinte forma: R$ 5,136013976 por acdo ordinaria e R$

3,276770599 por acéo preferencial.

2014 2013

Acdes ordinérias 4.714 4.714
Acdes preferenciais 9.427 9.427
14.141 14.141

AclOes emitidas e totalmente integralizadas

Ordinarias Preferenciais
Quantidade Quantidade
em milhares R$ mil em milhares R$ mil
Em 31 de dezembro de 2013
ON - R$ 29,26 - PN - R$ 25,08* 4.285 125.387 8.570 214.947
Em 31 de dezembro de 2014
ON-R$8,36 - PN -R$5,17* 8.439 70.553 7.705 39.833

*Cotacdo da Ultima transagdo da agdo na data indicada, multiplicada pelo total de acBes existentes na mesma

data, sendo os efeitos ajustados na relagéo 11:1 conforme grupamento de a¢des.
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b) Acbes em tesouraria

Quando as acbes em tesouraria sdo vendidas ou reemitidas subsequentemente, o
valor recebido é reconhecido como um aumento no patriménio liquido, e o
excedente ou o déficit resultantes séo transferidos para os prejuizos acumulados.
A companhia apresentou prejuizos em 2013 e 2012 e, como consequéncia, ndo
apresenta reservas de lucro em montante suficiente para a manutengéo de acdes
em tesouraria. Em 12 de agosto de 2014 o Conselho de Administragcdo da
Companhia deliberou pelo cancelamento das acbes em tesouraria ordinarias e
preferenciais.

Ajustes de avaliacdo patrimonial

A reserva para ajustes de avaliagdo patrimonial inclui ajustes por adoc¢do do custo
atribuido do ativo imobilizado na data de transicdo para o IFRS. Os valores
registrados em ajustes de avaliagdo patrimonial s&@o reclassificados para o
resultado do exercicio integral ou parcialmente pela depreciacdo dos itens a que
se referem ou quando da alienagéo dos ativos.

Ajustes acumulados de conversao
Ajustes acumulados de conversdo incluem todas as diferencas de moeda

estrangeira decorrentes da conversdo das demonstragfes financeiras de
operacdes no exterior.

d) Resultado por acéo

2014 2013

Prejuizo atribuivel aos acionistas (185.422) (80.310)

Saldo de agdes no inicio do exercicio 12.855.692 12.855.692

Cancelamento de agdes em tesouraria (1.130.555) -

Apds cancelamento de ages em tesouraria 11725137  12.855.692

Aumento de capital e aumento da quantidade de acdes 4.418.902 -

Total de agbes em 31 de dezembro de 2014 16.144.039 12.855.692

Média ponderada de agdes, liquido de a¢des em tesouraria 13.347.419 11.725.137
Resultado por ac¢éo basico e diluido em R$ - média ponderada de agdes (13,8920) (6,8494)
Resultado por a¢éo bésico e diluido em R$ - saldo de a¢cdes em 31 de dezembro (11,4855) (6,8494)

A movimentacdo das acgles ja considera o efeito do grupamento de acdes
aprovado em Assembleia Geral Extraordinaria de 19/12/2014.

Em 31 de dezembro de 2014 e 2013, a Companhia apresenta o resultado por
acdo diluido em mesmo montante que o calculo basico, pois ndo existem
instrumentos financeiros com direito a conversibilidade em ac¢fes e suas acdes
ordinarias ndo possuem distin¢cao na participacao dos lucros.
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e)

Transacoes de capital

A reestruturacdo societaria ocorrida em 27 de maio de 2011 envolvendo a
controlada Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda. e a Companhia resultou em
alteracdo nas participagdes acionarias entre as partes envolvidas ho montante de
R$ 40.996 o qual foi reconhecida no patriménio liquido na conta transagédo de
capital.

23. Receita operacional
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Venda de bens

A receita operacional é reconhecida quando:

(i)

(ii)

Ha evidéncia convincente de que os riscos e beneficios mais significativos
inerentes a propriedade dos bens foram transferidos para o comprador e ndo ha
mais o envolvimento continuo com os bens vendidos;

E provavel que os beneficios econdmicos financeiros fluirdo para a entidade, €;

(i) Os custos associados e a possivel devolugdo de mercadorias podem ser

estimados de maneira confiavel, de que néo haja envolvimento continuo com os
bens vendidos, e de que o valor da receita operacional possa ser mensurada de
maneira confiavel.

Impostos sobre vendas

As receitas de vendas estdo sujeitas aos seguintes impostos e contribuicbes, pelas
seguintes aliquotas basicas:

Aliguotas
ICMS — Imposto sobre Circulagdo de Mercadorias e Servicos 0% a 25%
IPI — Imposto sobre Produtos Industrializados 0% a 45%
COFINS - Contribuigdo para o Financiamento da Seguridade Social 3% e 7,6%
PIS — Programa de Integragéo Social 0,65% e 1,65%
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Consolidado Controladora

2014 2013 2014 2013

Vendas de produtos 702.998 942.379 333.225 437.627
Prestacgéo de servicos 141 138 141 100
Ajuste a valor presente (8.386) (6.933) (3.046) (2.464)
Total de receita bruta 694.753 935.584 330.320 435.263
Impostos sobre vendas (92.950) (115.747) (36.719) (33.326)
Devolucdes e abatimentos (10.267) (12.497) (6.975) (17.837)
Total de receita operacional liquida 591.536 807.340 286.626 384.100

24. Receitas e despesas financeiras

O resultado financeiro abrange principalmente receitas de juros sobre fundos de
investimentos, variagdes no valor justo de ativos financeiros mensurados pelo valor
justo por meio do resultado e ganhos nos instrumentos de hedge. O resultado
financeiro é reconhecido dentro do periodo de competéncia.

Consolidado Controladora
2014 2013 2014 2013

Despesas financeiras
Juros (62.526) (56.200) (50.131) (41.549)
Varia¢cBes cambiais (118.824) (70.496) (114.932) (67.604)
IOF (1.369) (931) (126) (83)
Swap sobre operages financeiras (27.276) (34.004) (27.166) (32.851)
Ajuste a valor presente (5.946) (3.686) (5.270) (3.077)
Outras despesas (6.029) (10.414) (218) (3.627)
(221.970) (175.731) (197.843) (148.791)

Receitas financeiras

Juros 12.615 5.476 11.348 2.560
Varia¢gBes cambiais 79.273 38.342 77.774 35.963
Swap sobre operagdes financeiras 23.878 43.560 23.808 42.985
Ajuste a valor presente 9.239 6.380 3.309 2.128
Outras receitas 4.784 8.378 311 2.388
129.789 102.136 116.550 86.024
Resultado financeiro liquido (92.181) (73.595) (81.293) (62.767)
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25. Despesas por natureza

Despesas por fungéo

Custo dos produtos vendidos
Despesas com vendas

Despesas gerais e administrativas
Outras despesas operacionais

Despesas por natureza

Depreciacao e amortizagao
Despesas com pessoal
Demandas judiciais

Matéria prima e materiais de uso e consumo

Fretes e comissbes

Servicos de terceiros
Propaganda e publicidade
Provisdo para perda titulos Renill
Despesas com garantia de produto
Agua e energia elétrica

Viagens e estadias

Despesas com seguro

Custo do imobilizado baixado
Perdas no processo produtivo
Outras despesas

26. Custo dos produtos vendidos

Custo dos produtos vendidos alocados

Custos nao alocados

Total do custo dos produtos vendidos

Consolidado

Controladora

2014 2013 2014 2013
(450.272) (565.619) (215.782) (311.813)
(113.750) (126.341) (50.401) (47.399)

(78.916) (77.885) (35.367) (35.895)
(52.285) (30.806) (16.193) (8.155)
(695.223) (800.651) (317.743) (403.262)
(33.343) (35.307) (11.152) (11.925)
(227.812) (244.567) (130.052) (133.069)
(32.967) (4.848) (1.359) -
(260.388) (268.929) (62.385) (53.442)
(36.347) (49.312) (16.045) (15.099)
(20.940) (3.554) (50.763) (77.218)
(2.722) (14.741) (1.593) (1.894)
(4.348) (3.539) - -
(2.923) (32.273) (2.923) (19.541)
(10.588) (11.710) (4.407) (4.590)
(2.789) (3.721) (2.718) (3.551)
(2.321) (2.866) (2.017) (2.390)
(2.899) (6.142) (2.724) (1.059)
(23.477) (53.108) (6.365) (39.686)
(31.359) (66.034) (23.240) (39.798)
(695.223) (800.651) (317.743) (403.262)
Consolidado Controladora
2014 2013 2014 2013
426.795 512.511 209.417 272.127
23.477 53.108 6.365 39.686
450.272 565.619 215.782 311.813

Os custos nao alocados séo representados por valores ndo usuais ou custos indiretos
de producgédo eventualmente ndo alocados aos produtos, principalmente relacionados
ao baixo volume de producéo, reconhecidos diretamente ao resultado do periodo em
que ocorrem em conta destacada dos custos dos produtos vendidos.
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28.
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Cobertura de seguros

A Companhia adota a politica de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos
a riscos para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade. A
suficiéncia da cobertura de seguros € determinado pela Administracdo da
Companhia, que a considera suficiente para cobrir eventuais sinistros.

Em 2014, a cobertura de seguros para a Companhia era a seguinte:

2014
Consolidado Controladora
Danos materiais 260.710 73.701

Responsabilidade civil 43.139 8.000
Lucros cessantes 5.841 -

Eventos Subsequentes

Decisdo do CADE

Em 11 de fevereiro de 2015, o Conselho Administrativo de Defesa Econdmica
(“CADE?”), emitiu certiddo informando a conclusédo e arquivamento do processo para
permissdo do exercicio dos direitos politicos da totalidade das acdes detidas pela
Companhia Brasileira de Cartuchos (“CBC”) sobre a Taurus, que na presente data
representa 52,51% das acbes ON e 0,93% das a¢Bes PN, o que totaliza 27,90% do
capital total.



